
1938
1948

BĚLOV
VZPOMÍNÁME



2 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948



3

OBSAH

1938 
Marie Daňková

~ 7 ~

1939
 

Marie Daňková

~ 11 ~

1940
 

František Ševčík

~ 19 ~

1941
 

František Ševčík

~ 25 ~

1942
 

František Ševčík

~ 31 ~

1943
 

František Ševčík

~ 35 ~

1944
 

František Ševčík

~ 38 ~

1945
 

František Ševčík

~ 42 ~

1946 
Vladimír Horehleď

~ 54 ~

1947 
Miroslav Ležák

~ 58 ~

1948 
František Ševčík

~ 62 ~

mapka katastru  

obce Bělov, 2019 
 

~ 66 ~



4 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Mapa správního rozdělení protektorátu 
na oberlandráty 21. září 1939. 

Šipka  ukazuje přibližnou polohu obce Bělov.



5

Hlavním důvodem vzniku této publikace je 100. výročí vzniku 

samostatného československého státu. Tato připomínka 

významného výročí je jedinečnou příležitostí k oživení naší 

historické paměti nejen na národní úrovni, ale věřím, že i lo-

kální, obecní. 

Publikace vznikla přepisem zápisů z obecní kroniky z let 

1938 - 1948. Místy jsem upravil slovosled, pokrátil či doplnil 

text a zrušil přesná data narození u žijících bělovských obča-

nů. Originály zápisů jsou k nahlédnutí ve Státním okresním 

archivu Kroměříž.

Autoři zápisů se snažili objektivně a věcně popisovat udá-

losti v obci tak jak je vnímali v dané době bez zbytečného 

citového zabarvení.  

Pro doplnění kontextu dané doby jsem připsal na konec 

každého roku významné události z Československa a ze 

světa. Jako zdroj jsem použil wikipedii.

Ing. Marek Přecechtěl

VZPOMÍNÁME 
1938 - 1948



6 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948



7

ŠKOLA
Připomínka nedožitých 88. let TGM oslavili občané se školní mládeží na spole-

čenské oslavě při níž žáci sehráli divadelní pohádkovou hru „Kouzelné kladivo“ 

od J. Toulcové Mettlerové. K přítomnému občanstvu a korporacím o významu 

jubilea promluvil řídící učitel Alois Pánek.

25. května se žactvo zúčastnilo společného poslechu rozhlasu – holdu česko-

slovenských dětí presidentu republiky a vyslechlo projev presidenta k dětem.

Oslava 54. narozenin Edvarda Beneše byla zahájena v sobotu 28. května, po 

osmé hodině večerní lampionovým průvodem od hasičské zbrojnice, vesnicí 

k pomníku padlých vojínů. Průvodu se kromě žactva zúčastnila místní školní 

rada, všechny místní korporace a četné občanstvo. Od pomníku u něhož pietní 

vzpomínku učinil starosta místního hasičského sboru Antonín Brázdil, odebrali 

se účastníci do školní budovy. Dále o významu dne promluvil řídící učitel Alois 

Pánek. Žáci přednášeli básně a zpívali vhodné sborové písně. Slavnost byla 

zakončena zpěvem státní hymny. Občané se zúčastnili v hojném počtu a se 

zájmem sledovali její průběh.

14. září si žáci připomněli smrt (14.9.1937) presidenta Osvoboditele (TGM). 21. 

září proběhl společný poslech rozhlasu se vzpomínkami na poslední cestu a 

rozloučení s našim Osvoboditelem.

28. říjen byl připomenut spíše tiše, bez velkých oslav. Předseda vlády gen. 

Jan Syrový promluvil do rozhlasu. Většinou byl na pracovištích a v obchodech 

běžný všední den.

ELEKTRIFIKACE
V červenci se přikročilo po dlouhém jednání k elektrifikaci obce. Celkové ná-

klady se pohybovaly kolem 148.600 Kč, z toho 4.000 Kč na veřejné osvětlení 

a 25.000 Kč na přípojky. 20.000 Kč zaplatí lidem obec a dluh bude následně 

umořovat. Příspěvek od ministerstva veřejných prací činil 28.000 Kč. Ve škol-

ní budově bylo zřízeno 9 světel. Středomoravské elektrárny (Přerov) poskytly 

slevu na instalaci a pomohli se stavbou rozvodové sítě. 2 vodičová přípojka se 

svodem zakončená počitadlovou deskou byla zbudována zdarma.

SDH
Sbor dobrovolných hasičů uspořádal během roku tři taneční zábavy a jeden 

výlet. Při zdejším sboru byla zřízena hasičská jinošská jednotka – chlapci do 

17. let. Jinoši sehráli divadelní hru „Prach a broky“. Hasiči se zúčastnili v září 4 

poslechových vysílání CPO u řídícího učitele Aloise Pánka. 

Činovníci J. Daněk, J. Marčík, B. Rozsypal a St. Daněk navštěvovali župní ha-

sičskou školu v Kroměříži.

19. ledna 1938 hasičský sbor pomohl s hašením požáru na Nové Dědině. V 

listopadu provedl sbor sběr cenných odpadků.

SDH věnovalo na obranu státu 50 Kč. Příležitostně sbor podporoval chudší 

pohraniční sbory a obce postižené požáry.

Bývalý sbormistr Josef Brázdil daroval za gratulaci k sňatku sboru 64,65 Kč. 

Z občanské záložny kvasické 300 Kč. Pozůstalí po dlouholetém členovi SDH 

Františku Kadlčíkovi věnovali sboru 50 Kč.

1938 • Marie Daňková • učitelka Bělov

1938
MARIE DAŇKOVÁ



8 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Činnost sboru byla zářijovou mobilizací přerušena na dva měsíce. S ohledem 

na politickou situaci sbor měl v tomto roce omezenou činnost vůči předešlým 

letům. 

Z hodové zábavy vydělal 93 Kč, ze silvestrovské 66 Kč.

SVATOPLUK
Čtenářský spolek Svatopluk má 1 čestného a 42 řádných členů – z toho 32 

mužů a 10 žen. 

12. listopadu zemřel bývalý řídící učitel František Procházka. Jako národní 

učitel a kulturní pracovník se přičinil o vznik čtenářského spolku v Bělově. Po 

jeho odstěhování do Jarohněvic byl s ohledem na jeho význam určen čestným 

členem spolku Svatopluk. K uctění památky spolek věnoval 50 Kč Dětskému 

domovu v Kroměříži, jehož byl František Procházka dlouholetým tajemníkem.

Letos Svatopluk pořádal jeden maškarní ples, na „Lesní mýtině“, 1x vinobraní, 

1x divadelní hru „Bártova pomsta“. Kulturní akce však byly méně navštěvovány 

z pochopitelných důvodů. Spolek má 782 svazků knih, které četlo 35 členů. 12 

nových knih přibylo.

POČASÍ
Sněžit počalo před Vánocemi a sněžilo s malými přestávkami až do 1. ledna a 

též dosti silně mrzlo (-20 °C)

Polární záře: 25. ledna byla u nás velmi jasně pozorována krásná severní záře. 

Tato polární záře byla bezpochyby důsledkem mocných kosmických jevů a 

slunečních skvrn. Úkaz to byl velmi mohutný. Obloha byla na severu tak mocně 

červeně ozářena, že lidé v prvním okamžiku myslili na ohromný požár.

Zima však se již dala na ústup, neboť sněžilo už jen málo, vydatněji 29.1.1938 

a pak ještě 2x v únoru. Konec února byl celý mírný, tu a tam se slabým sněho-

vým popraškem. 

Po 17. březnu bylo velmi krásně a teplo k 21°C.

Letošní jaro bylo tak nepříznivé, že ani nejstarší lidé nemohli si vzpomenout na 

podobné. V tisku psali, že snad kolem roku 1886 bylo též podobně.

Březen byl na výjimky velmi teplý, takže koncem března bylo už v lesích plno 

květů a 25. března byly již jívy odkvetlé. Včely z nich mnoho neměly. Jívy neme-

dovaly, protože jasné dny nenásledovaly po chladných nocích.

Svou teplotu se březen vyrovnal dubnu. V březnu jsme se mohli odpalovat, za 

to v dubnu kožichy vytahovat. V prvních třech dnech dubnových bylo hezky, 

ale zamračeno a pršelo. 9. dubna se ochladilo ještě víc a sněžilo. Zvláště pak 

21. dubna jsme měli opravdovou chumelenici po několik dní. 10. – 27. dubna 

bylo několik silných mrazů. 

Až do poloviny května bylo počasí velmi rozmarné. Po 17. květnu přišly par-

na k 25°C. Poté nastalo trvalé, letní počasí s vedry, bouřkami a krupobitím. 1. 

června drobné krupky. Tyto povětrnostní výstřelky ovlivnily celou přírodu. Květy 

třešní, meruněk a broskví byly spáleny.

Léto celkem vlhké, zvláště pak jeho konec. V druhé polovině srpna hojně prše-

lo, že řeka Morava vystoupila z břehů a zaplavila pole a louky po obou březích 

v tomto roce již podruhé. 

Letos jsme mohli napočítat jen 22 plně jasných dnů bez deště ostatní byly deš-

tivé a 14 s bouřkami a přívaly.

Letos velmi naříkali včelaři, protože jim lípy málo kvetly a neměli ani medu ani 

rojů. Ještě více naříkali sadaři. Následkem omrznutí plodů je ovoce málo ba 

místy je vidět množství stromů bez jediného plodu. V jednom mohli býti sadaři 

spokojeni – nebylo mšice krvavé. Bezpochyby pozdní mrazy, časté lijavce, ale 

hlavně neobyčejné množství slunéček je zničilo.

Velmi smutný byl podzim – politicky, že v dějinách bude černěji zapsán než Bílá 

hora (Mnichovská dohoda 29. září). Kdybychom věřili ve znamení byli bychom 

si řekli, že nám tuto hrůzu prorokovalo počasí svým létem. Počátkem září se 

rozjasnilo a oteplilo natolik, že některé rostlinstvo znovu rozbujelo.

Velmi silné deště byly příčinou zátop. Morava opět vystoupila z břehů a natropi-

la mnoho škod na otavách a dosud nesklizených okopaninách. 



9

Listopad byl chladný a zatažený. 20. listopadu první mrazík spálil svou silou 

rozkvetlé jiřiny a další květiny.

ÚMRTÍ
Janiš František, čp. 26, Galatík Vladislav, Daňková Františka, čp. 11 

Petřík Jan, Zeliska, čp. 112, Polášková Františka, čp. 10,  

Kašík František, čp. 16, Neradilová Amalie, čp. 46

NAROZENÍ
Rostislav Kadlčík, čp. 50, Miroslava Kratochvílová, čp. 43,  

Zdenka Chovancová, čp. 77, Ludmila Pólová, čp. 72, 

Milan Loučka, čp. 27, Bohumil Rozsypal, čp. 9, 

Zdeněk Horehleď, čp. 4

SŇATKY
Chrastina Štěpán, Kvasice a Marie Kubešová, čp. 51 

Straka Alois, Kvasice a Hedvika Novotná, čp. 73

UDÁLOSTI V ČESKOSLOVENSKU

19.–23. května • Květnová krize mezi Československem a Německem 

červen • V Bratislavě vznikla polovojenská organizace Hlinkova garda.

2. a 3. srpna • Runcimanova mise (byla iniciativou britské vlády, zaměřenou na vyřešení 

mezinárodní krize v létě roku 1938, hrozící vypuknutím války v Evropě. Mise vedená bý-

valým britským ministrem lordem Runcimanem měla za úkol zprostředkovat jednání mezi 

československou vládou a Sudetoněmeckou stranou (SdP), která reprezentovala radikali-

zovanou německou menšinu.)

12. září • Vypuklo Sudetoněmecké povstání 

13. září • V Bitvě o Habartov padlo 8 lidí. 

17. září • Vznik Sudetoněmeckého sboru dobrovolníků 

21. září • Přepadení celnice v Habarticích 

21.–24. září • Boje o Šluknovský výběžek 

22. září • Pád Hodžovy vlády, úřednická vláda generála Syrového 

23. září • Všeobecná mobilizace Československé armády 

30. září • Československo postupuje Německu pohraničí (tzv. Sudety), což zapříčinila 

Mnichovská dohoda. 

3. října • Boje v Českém Krumlově 

1. října • Vznik tzv. Druhé republiky 

2. října • Polská armáda začala obsazovat Těšínsko 

4. října • Byla jmenována Druhá vláda Jana Syrového 

5. října • Po přijetí mnichovské dohody prezident Edvard Beneš abdikoval  

  • Přepadení okresu Jesenské 

6. října • Žilinskou dohodou byla vyhlášena autonomie Slovenska. 

6.–11. října • Přepadení okresu Berehovo na Podkarpatské Rusi 

8. října • Na základě mnichovského diktátu bylo Hlučínsko připojeno přímo k německému 

Slezsku a stalo se součástí okresu Ratiboř v opolském vládním obvodu říšské provincie 

Slezsko 

20. října • úředně zastavena činnost KSČ v českých zemích. Na Slovensku se tak stalo již 

9. října 

22. října • Edvard Beneš odletěl do Velké Británie. 

25. října • Sestřelení letounu Š-328.237 u Komárna maďarskou stíhačkou 

31. října • Bitva o Moravskou Chrastovou 

1938 • Marie Daňková • učitelka Bělov

Včelaři z Kvasic a okolí v roce 1937. Z Bělova: Alois Ševčík a Alois Pánek



10 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

9. listopadu • V předvečer premiéry divadelní hry Hlava proti Mihuli bylo uzavřeno Osvobo-

zené divadlo. 

22. listopadu • Národní shromáždění přijalo Ústavní zákon o autonomii Podkarpatské Rusi 

a Ústavní zákon o autonomii Slovenské země.

25. listopadu • V Bitvě u Čadce mezi Československem a Polskem padli 4 lidé. 

30. listopadu • Emil Hácha byl zvolen prezidentem republiky. 

1. prosince • Zahájili Němci stavbu tzv. sudetské autostrády. Na Podkarpatské Rusi byla 

jmenována Druhá vláda Augustina Vološina, na Slovensku Druhá vláda Jozefa Tisa. 

18. prosince • Volby do Snemu Slovenskej krajiny 

• Malá válka mezi Československem a Polskem 

• Lichtenštejnská knížecí rodina přesídlila do Vaduzu 

• Vyhnání Čechů ze Sudet 

• Polská Operace Sochor na Podkarpatské Rusi

SVĚT
4. února • Adolf Hitler se stal vrchním velitelem německých ozbrojených sil 

12. února • Berchtesgadener Abkommen – Rakousko podepsalo s Německem smlouvu. 

Nacisté v Rakousku byli amnestováni, jeden nacista se stal členem rakouské vlády. Ně-

mecko zrušilo 1000-Mark-Sperre 

3. března • Bylo nalezeno první ložisko ropy v Saúdské Arábii. 

11. –13. března • Rakousko bylo anektováno hitlerovským Německem, tato skutečnost 

výrazně snížila obranyschopnost Československa 

15. března • Byly popraveny významné osobnosti čtvrtého moskevského procesu, např. 

Bucharin, Rykov, Jagoda, Krestinskij 

10. dubna • Édouard Daladier byl jmenován francouzským premiérem. 

3. května • Byl otevřen koncentrační tábor Flossenbürg. 

5.–7. června • Při uměle vyvolané Povodni na Žluté řece v Číně zahynuly statisíce lidí. 

6.–13. července • Konference v Évianu o židovských uprchlících 

14. července • Americký pilot Howard Hughes obletěl svět za rekordní 3 dny a 19 hodin. 

29. července – 11. srpna • V Bitvě u jezera Chasan mezi Sovětským svazem a Japonskem 

padlo 1243 lidí. 

8. srpna • Vznik koncentračního tábora Mauthausen-Gusen 

11. srpna • Vznikla Slovinská akademie věd a umění 

29. září • podepsána Mnichovská dohoda 

2. listopadu • První vídeňská arbitráž o maďarsko-československé hranici

9. – 10. listopadu • Během Křišťálové noci bylo v Německu zničeno 7500 židovských ob-

chodů, 267 synagog a zabito 91 Židů.

Chile, Rakousko a Venezuela vystoupily ze Společnosti národů

PROBÍHAJÍCÍ UDÁLOSTI
Španělská občanská válka (1936–1939) 

Druhá čínsko-japonská válka (1937–1945) 

Moskevské procesy

VĚDY A UMĚNÍ
12. února • V Národním divadle měla premiéru hra Karla Čapka Matka. 

31. října • Rozhlasová hra Orsona Wellese Válka světů způsobila paniku mezi posluchači v 

USA. 

16. listopadu • Švýcarský chemik Albert Hofmann poprvé syntetizoval halucinogenní LSD.    

V Berlíně byl představen první funkční vrtulník. 

Objeven chemický prvek Praseodym 

Němečtí chemici Otto Hahn a Fritz Strassmann objevili u Uranu-235 štěpnou reakci.

V Československu měly premiéru filmy Cech panen kutnohorských, Druhé mládí, Duchá-

ček to zařídí, Holka nebo kluk?, Lucerna, Neporažená armáda, Proroctví slepého mláden-

ce a Škola základ života.

 



11

ČINNOST SDH
Vzhledem k mimořádné politické situaci sbor vykazoval minimální činnost. Byly 

pořádány 3 taneční zábavy a 1 divadlo (představení „Nestyďte se tatínku“).

DARY SBORU
Občanská záložna Kvasice darovala 300 K, Čtenářský spolek Svatopluk 500 

K, Honebné od občanů bělovských 600 K, Zemský hospodářský fond 1.850 

K, likvidující sdružení nepolitických Baťových zaměstnanců 334 K, z obecného 

rozpočtu 100 K, čistý zisk z letošních kulturních podniků 944 K.

ZAKOUPENÍ STŘÍKAČKY
Poněvadž ruční stříkačka nevyhovuje pro kopcovitý bělovský terén rozhodl se 

sbor zakoupit motorovou stříkačku od firmy Zigmund. 14.7.1939 byla dohod-

nuta a podepsána objednávka. Zakoupen byl motor 25HP s pístovou vývěvou 

dle ČSN za cenu 20.700 K. Polovina byla zaplacena při dodání stroje zbytek 

do 30 dní. Stříkačka byla dodána 25.7.1939. 25. srpna byla přezkoušena (stroj a 

hadice) s bratrem Hrabalem s Kroměříže.

2. října byl sbor volán k místnímu požáru. Poprvé bylo využito nové techniky 

v praxi. Ohněm byly zachváceny domky Tomáše Boukala a Karla Polišenské-

ho Požár byl pravděpodobně způsoben neopatrným kuřákem. Zničeny byly 

hospodářské stroje, střechy a drobné domácí zvířectvo. Škodu částečně krylo 

pojištění.

Jednatel sboru dostal oznámení o zákazu nosit slavnostní kroj, uniformy, žene-

vské pásky. Samaritánky museli odstranit červené kříže. 

Sbor má vlastní knihovnu, odebírá hasičské časopisy. Samaritánská hasičská 

stráž poskytuje první pomoc při úrazech.

Sbor se zúčastňuje bratrských slavností sousedních sborů a župních sborů. V 

létě se konají pravidelná technická cvičení se strojem a prohlídka nářadí.

BAŤA
Sdružení nepolitických zaměstnanců firmy Baťa pořádalo 2 taneční zábavy 

(Pomlázkovou zábavu). Sdružení vlastním nákladem upravilo pomník obětem 1. 

sv. války. A. Brázdil, zahradní pomocník obstaral potřebné keře a květiny, které 

pak zasadil. Úprava stála 169,5 K.

Koncem roku 1939 bylo Sdružení nepolitických zaměstnanců firmy Baťa zruše-

no. Pokladní hotovost sdružení 334 K byla věnována SDH.

ČTENÁŘSKÝ SPOLEK SVATOPLUK
Během roku spolek pořádal 2 taneční zábavy. V týdnu „Čistoty“ se spolek 

rozhodl věnovat 268 K na úpravu kanalizace před školou. Za obnos se koupily 

roury, navážka a práce. 

Sboru dobrovolných hasičů Bělov věnoval Svatopluk 500 K na zakoupení moto-

rové stříkačky. 

Čtenářský spolek zakoupil pumpu na postřik ovocných stromů proti škůdcům. 

Stroj je uskladněn na půdě předsedy Al. Pánka. V době potřeby je členům k 

dispozici.

1939 • Marie Daňková • učitelka Bělov

1939
MARIE DAŇKOVÁ



12 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

27. května byla svolána do školní budovy schůze rodičů všech dětí navštěvují-

cích zdejší školu. Na této schůzi byl zvolen výbor: 

předseda: S. Daněk, čp. 38, místopředseda: Marie Vodicová, čp. 18,  

jednatel: Vladimír Polášek, čp. 10, pokladník: Oldřich Čabla, čp. 46,  

důvěrníci: Františka Štěbrová, čp. 72, Růžena Přecechtělová, čp. 41. 

Na schůzi byl zároveň stanoven program na příští rok.

ZMĚNY V UČITELSKÉM SBORU
Ženské ruční práce a domácí nauky od 1. března 1939 vyučuje paní učitelka 

Marie Štěpánová. Narozena 4. srpna 1910 ve Studénce, okres Bílovec. Po oku-

paci Slezska působí ve Kvasicích, ve škole, dochází do Bělova.

V úterý 14. března 1939 se sešel slovenský sněm v Bratislavě a na schůzi 

rozhodl o samostatnosti Slovenska. Ve 12 hod. 10 min. byl vyhlášen samostat-

ný slovenský stát. Tímto přestalo být Slovensko součástí Česko – Slovenské 

republiky. Karpatská Ukrajina ohlásila také samostatnost, ale byla obsazena 

maďarským vojskem.

Ve středu 15. března vstoupilo německé vojsko několika proudy do Čech a 

na Moravu. Kvasická policejní stanice telefonicky oznámila, aby obecní úřad 

vybídl k zachování klidu, že v nejbližších hodinách přijedou do Bělova němečtí 

vojáci. Obsazování proběhlo v klidu. Celý den hustě sněžilo. Do Bělova přijela 

motorizovaná jednotka až 16. března, ale nezdržela se. Všude byla vylepena 

vyhláška vrchního velitele německé armády von Brauchitsche v české i němec-

kém jazyku o zachování klidu, o pokračování života v obci, aby občané nadále 

chodili do práce.

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
Vůdce a římský kancléř podepsal ve čtvrtek 16. března 1939 na Pražském hra-

dě výnos, kterým se zřizuje „Protektorát Čechy a Morava“ jakožto součást Vel-

koněmecké říše. Říšským protektorem byl jmenován Konstantin von Neurath.

Veškeré politické útvary v Česku byly s rozhodnutím presidenta Emila Háchy 

zrušeny. V Bělově bylo zapsáno 118 členů do Národního souručenství. Mla-

dí hoši a dívky se soustředili do hnutí Mladého národního souručenství. Bylo 

zapsáno 49 členů. 1.11.1939 mladí sehráli divadlo „Se srdcem divno hrát“, 

22.11.1939 taneční zábavu a 10.12.1939 „Mikulášský večírek“.

JEZDÍME VPRAVO
Od soboty 18. března 1939 byla provedena na celém území protektorátu změna 

směru jízdy. Občané byli upozorněni vyhláškou (17.3.1939) a děti ve školách. 

OZNAČENÍ MĚNY
Bylo rozhodnuto, že se naše koruna bude nadále označovat jen písmenem „K“ 

místo „Kč“. Důvodem je snazší identifikace, a také jiná země ve střední Evropě 

nemá měnu Koruny.

NOVÝ SVÁTEK
V den 50. narozenin říšského vůdce Adolfa Hitlera byl vyhlášen sváteční klid. Ve 

všech školách a pracovištích bylo prázdno.

CENA ELEKTŘINY
9. srpna 1939 oznámila správní rada Středomoravských elektráren občanům 

Bělova, že se rozhodla podpořit obec, která byla v červenci postižena krupo-

bitím. Od 1.8.1939 do 31.7.1940 mohou zákazníci spotřebovat dvojnásobek 

elektřiny za stejnou cenu, kterou zaplatili v předešlém roce. Každá další KWh 

nad toto byla 50 hal.

UPRCHLÍCI
V březnu 1939 se přistěhovali do Bělova manželé Melicharovi z Břeclavi. Byli 

ubytováni v opuštěné chaloupce po zemřelém stařečkovi Kašíkovi z čp. 16. Na 

podzim se odstěhovali na Baťov.



13

SBÍRKA
Pod záštitou Národní jednoty proběhla v obci sbírka na podporu našich uprch-

líků. Sbírku provedli V. Štěbra a učitelka Marie Daňková. Vybralo se 390 K, v 

potravinách (obilí, brambory, mouka) za cca 360 K.

Občané Bělova dostali od Národní pomoci 2.200 K a 21 q obilí. Byl to dar pro 

postižené obce krupobitím. Dar byl rozdělen rovným dílem na každého občana 

25 kg obilí a 25 K. Dva občané se rozhodli své podíly věnovat vyhořelým spo-

luobčanům K. Polišenskému a A. Boukalovi.

OCENĚNÍ PRO MATKU
Karla Snopková, manželka dělníka v cementárně dala život 7 zdravým dětem. 

Byla za to odměněna Národním souručenstvím obnosem 300 K a diplomem.

OSIVOVÁ AKCE
Občané postižení krupobitím, kteří přišli o obilí se mohli přihlásit o podzimní 

setbu. Celkem obdrželi 26 q pšenice a 19 q žita zdarma.

DALŠÍ SBÍRKA
V říjnu byla v obci provedena sbírka „Národní 

pomoci dětem“. Sbírkou byl opět pověřen Václav 

Štěrba a Marie Daňková. Oznámení o sbírce bylo 

vybubnováno. Celkem bylo vybráno 550 K.

MÝDLOVÉ LÍSTKY
V září byly zavedeny mýdlové lístky.

POTRAVINOVÉ LÍSTKY
Od 1. října byla vydána vyhláška předsedy vlády, 

která upravovala celkové hospodaření s potravinami 

a krmivy.  Začaly se vydávat potravinové lístky na: 

maso, tuk, chleba, mléko a cukr.

ZAVŘENÍ VYSOKÝCH ŠKOL
České vysoké školy v protektorátu byly vyhláškou říšského protektora Neu-

ratha ze 17. listopadu 1939 uzavřeny „na dobu tří roků“, ve skutečnosti ale s je-

jich znovuotevřením v roce 1942 Němci už dopředu nepočítali. K. H. Frank dne 

1. listopadu 1940 v dopise H. Lammersovi napsal, že by se to „protivilo zájmům 

Říše na germanizaci česko-moravského prostoru“ a již v srpnu 1940 ve svém 

„pamětním spisu o způsobu řešení českého problému“.

Celkem bylo 17. listopadu 1939 uzavřeno 10 českých vysokých škol: 

• Universita Karlova v Praze, 

• Masarykova universita v Brně, 

• České vysoké učení technické v Praze, 

• Česká vysoká škola technická v Brně, 

• Vysoká škola zemědělská v Brně, 

• Vysoká škola zvěrolékařská v Brně, 

• Akademie výtvarných umění v Praze, 

• Vysoká škola báňská v Příbrami, 

• Cyrilo-metodějská bohoslovecká fakulta v Olomouci,  

• Husova evangelická bohoslovecká fakulta v Praze.

Možnosti studia bylo zbaveno celkem 15172 studentů, o práci přišlo 513 profe-

sorů, 475 docentů a 345 dalších pedagogů. Někteří studenti se pokoušeli svá 

studia dokončit na německých universitách, ale v letech 1939-41 nebyli až na 

naprosté výjimky přijímáni. Malému počtu studentů se podařilo navázat studi-

um v Bratislavě.

1939 • Marie Daňková • učitelka Bělov

Lístky na potraviny:  
sádlo, tuky, maso, mouka, chléb, máslo, mléko 
Zdroj cs.wikipedia.org



14 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

ZATEMNĚNÍ
V důsledku probíhající války bylo nařízeno zatemnění oken bytů a domů. Obča-

né měli povinnost vykonávat pravidelné noční hlídky 2x a procházky přes noc.

12.12.1939 bylo ukončeno fungování Národního souručenství pro celý Olomo-

ucký kraj.

ODĚVNÍ LÍSTKY
Od 15. prosince se obdobně jak potravinové lístky začaly vydávat oděvy na pří-

děl. Pro muže žluté, pro ženy tmavočervené, pro děvčata modré a pro chlapce 

zelené. Za lístek bylo možno odebírat zboží na něm uvedené. U každého zboží 

bylo uvedeno kolik je takovýchto lístků potřeba. Pro neuvedené druhy textilní-

ho zboží (ložní a stolní prádlo, deky, atd.) budou obecní úřady vydávat zvláštní 

lístky.

Vydávání lístků na mýdlo, oděvy a potraviny neúměrně zvýšilo agendu obecní-

ho úřadu, proto o výpomoc byli požádání místní učitelé.

EVIDENCE DOMÁCÍCH PORÁŽEK
V prosinci vešlo v platnost nařízení o povinnosti chovatelů domácích zvířat 

informovat úřady vždy 24 hodin před domácími porážkami.

ODVOD KONÍ
Německá branná moc provedla z Kroměříže odvod koní. Z Bělova byli odve-

deni koně Františka Novotného čp. 6 a Ant. Novotného čp. 19. Za 1 koně bylo 

majitelům vyplaceno 9.000 K.

CENY NĚKTERÝCH POTRAVIN:
 

1 kg švestek 1,50 – 2,50 K 

1 kg jablek 2 – 4K 

1 kg hrušek 1,5 – 2 K 

1 kg másla 18 – 20 K 

1 vejce 0,5 – 1,1 K

1 kg tvarohu 3,5 – 5 K 

1 kg ořechů 8 – 10 K 

1 kg vepře, živé váhy 10,8 – 12 K 

1 kg živé váhy telete 8,5 – 9 K

Ukázka oděvního lístku:  
Šatenka pro zaměstnané  
na jméno: Svatoň Stanislav,  
Bydliště: Nové Město nad Metují, 
Zdroj cs.wikipedia.org

Kruponka - Kůži (krupon) 
prasete z domácího výkrmu si 
odvážel řezník. 
Zdroj cs.wikipedia.org



15

CENY HOVĚZÍHO
• roční jalovice 2.000 K 

• mladá jalovice 5.000 K 

• mladý tažní kůň 12.000 K

STATISTIKA
Obec Bělov měla koncem roku 1939 92 čp. Od roku 1930 přibylo 7 čísel. Počet 

obyvatel v obci se pohybuje kolem čísla 400.

POČASÍ
19. prosince 1938 byly ještě mrazy (-10°C), za týden na to +10°C, obleva. Další 

silné mrazy přišly po 27. prosinci. V lednu pokračovalo počasí jak na houpačce. 

Mrazy se střídaly s táním. Koncem ledna 1939 bylo +12°C. Takováto výjimečná 

teplota v lednu se prý naposledy objevila v roce 1775. Únor pokračoval mírnými 

mrazíky a mlhami. Počasí si teplý leden vynahradilo v březnu – silně mrzlo a 

sněžilo. Sněhová pokrývka zafungovala jako dobrá ochrana většinou již ose-

tých polí. Jaro bylo tedy velmi nepříznivé jak pro rolníka tak pro zahradníka. 

Duben byl v první půlce příznivější. Květen už byl lepší dle pranostiky: „Studený 

máj stodoly ráj“ a „V máji nemá pastuchovi oschnout hůl“. Mnoho dnů řádila 

vichřice, která vzala květy a listy stromů. 

V půlce května pršelo vytrvale a silně, že řeky a potoky vystoupaly do polí. 

Ovocné stromy nasadily tolik plodů jako dlouho ne. Pravdivost rčení, že se sed-

lák nesmí se radovat dokud nemá úrodu ve stodole či komoře se letos vyplnilo. 

V sobotu 22. června kolem 18 hod. se přihnala strašlivá bouře s vichřicí a 

kroupami, které zničily vše (kroupy až 0,5 kg). Žně byly opožděny, kvůli pozdní-

mu setí. Všechna stavení ze severní strany byla velmi poškozena. Okna vnější i 

vnitřní vytlučena, tašky na střechách rozmetány a rozbity. Ovoce jehož mohla 

být nadúroda bylo zničeno na stromech. Větve i některé kmeny stromů polá-

mány. Obilí a píce na půdách bylo silně promočeno. 

Podle odhadu komise okresního úřadu v Kroměříži a ústředního výboru Národ-

ního souručenství se škody pohybovaly: neposečené obilí v pokládkách 100%, 

brambory 60%, řepa 60%, pícniny 50 %, ovoce 60%. 

Celková výše škody podle dodaných výkazů se pohybovala pro celou obec na 

částce 500.000 K.

Počátek podzimu sliboval pěkné počasí. Podařilo se sklidit brambory, které 

jsou však hojně napadeny rakovinou. V říjnu se počasí zhoršilo. Vytrvalé deště 

přerušily sběr cukrové řepy. Sklizeň byla proto horší. Listopad byl již mírněj-

ší – přál zemědělským pracem. První silnější mrazy přišly v polovině prosince. 

Vánoce však byly mrazivé bez sněhu.

ÚMRTÍ
Brázdil Metoděj zemřel 27.7.1939, čp. 88 

Večeřa František, 1.9.1939, čp. 1 

Polišenská Marie, 27.10.1939, čp. 17, novorozenec (* 27.10.1939) 

Málková Bohumila, 15.11.1939, čp. 56, novorozenec (* 7.11.1939) 

Skopalíková Rosalie, 27.11.1939, čp. 84

NAROZENÍ
Daněk František, čp. 14 

Novotná Věra, čp. 45 

Kadlčík Vítězslav, čp. 50 

Stránská Jana, čp. 15

POHYB OBYVATEL
Novotný František se odstěhoval 15. března na Slovensko 

Oškerová Anastazie s manželem se přistěhovala 1. září na čp. 1 k Lad. Večeřovi

1939 • Marie Daňková • učitelka Bělov



16 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
27. leden • rozhodnutí československé vlády o propuštění Židů ze státní služby ČSR 

14. březen • Snem Slovenskej krajiny odhlasoval odtržení Slovenska a utvoření samo-

statného Slovenského státu (Jozef Tiso prezidentem) • začátek německé okupace Čech, 

Moravy a Slezska • vojáci českého 8. pluku v Místku kladou ozbrojený odpor německým 

jednotkám 

15. březen • německá okupace českých zemí, obsazení Čech a Moravy (německý IV. a 

XVI. sbor) – operace Marzwirbel • zahájena první masová zatýkací akce v ČSR zaměře-

ná proti všem potenciálním odpůrcům Říše – akce Gitter (Mříže) • Podkarpatská Ukrajina 

vyhlašuje nezávislost na ČSR 

16. březen • maďarské jednotky okupují s německým souhlasem Podkarpatskou Ukrajinu 

• zřízení Protektorátu Čechy a Morava, jmenování protektorátní vlády 

18. březen • Konstantin von Neurath jmenován říšským protektorem 

19. březen • německá vojenská přehlídka na Václavském náměstí v Praze u příležitosti Dne 

branné moci 

21. březen • položen základ vzniku Národního souručenství ( jediné politické strany v Pro-

tektorátu Čechy a Morava) 

26. březen • zavedení pravostranného silničního provozu v Protektorátu Čechy a Morava 

(ČSR) 

29. březen • šéf civilní správy Konrad Henlein vydává nařízení zakazující židovskému oby-

vatelstvu volně disponovat majetkem 

2. duben • zahájen nábor do Národního souručenství ( jediné politické strany v Protektorátu 

Čechy a Morava) 

5. duben • do Prahy přicestoval říšský protektor Konstantin von Neurath 

15. duben • od tohoto data se po ukončení vojenské správy začíná v Protektorátu formovat 

gestapo 

6. květen • převoz ostatků K. H. Máchy z Litoměřic do Prahy – jedna z mohutných protio-

kupačních a protinacistických demonstrací 

5. červen • podplukovník Ludvík Svoboda ilegálně uniká poblíž Ostravy do Polska 

11. červen • Ludvík Svoboda pověřen československým konzulátem v Krakově řízením 

československé vojenské jednotky 

21. červen • výnos říšského protektora o zavedení Norimberských zákonů v českých 

zemích 

21. červenec • říšský protektor nařizuje zřízení Ústředny pro židovské vystěhování 

25. červenec • první nařízení o zavedení všeobecné pracovní povinnosti pro muže ve věku 

16-25 let na území Protektorátu Čechy a Morava 

14. srpen • vyhláška policejního ředitelství v Praze zakazující Židům návštěvy veřejných 

podniků  

24. srpen • 2. nařízení o všeobecné pracovní povinnosti pro muže ve věku 16-25 let na 

území Protektorátu 

25. srpen • v Praze dochází k zatýkání členů odbojové organizace Zdeňka Schmoranze 

1. září • zatýkání v Protektorátu Čechy a Morava – německá operace Albrecht I. – v Če-

chách zatčeno 1247 osob 

8. září • britská BBC začíná s pravidelnými denními relacemi v českém jazyce 

19. září • 189 mužů ze skupiny Českých legionářů pod vedením podplukovníka Svobody 

přechází k sovětským vojskům 

21. září • Reinhard Heydrich oznamuje, že všichni polští Židé budou uvězněni v ghettech 

29. září • ustavení první čs. vojenské jednotky v Agde ve Francii 

1. říjen • na celém území protektorátu zavedeno přídělové hospodářství na potraviny a 

pohonné hmoty 

6. říjen • vstupuje v platnost vládní nařízení ustanovující protektorátní symboliku – znak, 

vlajku apod. 

18. říjen • z Ostravy vypraven první transport židovských obyvatel v rámci Akce Nisko 

28. říjen • masové demonstrace v Praze proti německé okupaci, na křižovatce ulic Žitná a 

Ve Smečkách smrtelně postřelen medik Jan Opletal 

15. listopad • pohřeb Jana Opletala v Praze, demonstrace cca 5000 studentů v ulicích 

17. listopad • uzavřeny české vysoké školy, vedoucí představitelé vysokoškoláků byli zatče-

ni a popraveni, stovky českých studentů byly zbity a odvlečeny do koncentračních táborů 

15. prosinec • zavedení přídělového systému u textilu, šatů a obuvi na území Protektorátu

SVĚT
1. leden • založena firma Hewlett-Packard 

2. březen • Papežem byl zvolen Pius XII. 

31. březen • na základě událostí z 15. března v ČSR Velká Británie a Francie deklarují ga-

ranci celistvosti polských a rumunských hranic 

6. duben • Británie, Francie a Polsko podepisují smlouvu o vzájemné pomoci v případě 

napadení 

7. duben • Itálie napadá Albánii 



171939 • Marie Daňková • učitelka Bělov

5. květen • vojáci 1. československé jednotky zformované v Polsku přísahají v Krakově 

věrnost ČSR. 

11. květen • sovětský průzkumný letoun R-5 sestřelen japonskou stíhačkou Ki-10 na mon-

golsko-čínském pomezí 

22. květen • Německo a Itálie podepisují tzv. Ocelový pakt 

27. květen • Sovětská letecká bombardovací akce proti Charbinu (Mongolsko-mandžuská 

hranice)  

2. červen • Žukov jmenován velitelem sovětských sil 

2. červenec • 80 japonských tanků zahajuje útok na postavení sovětského 149. střelecké-

ho pluku a 9. motomechanizované brigády na jihu Mongolska 

4. červenec • vrcholí těžké sovětsko-japonské boje o Bain Cagan v jihovýchodním Mongol-

sku 

7. červenec • opakovaný útok japonské 23. divize západně od Chalchyn golu (jihovýchodní 

Mongolsko) 

9. červenec • Winston Churchill vybízí vládu k utvoření vojenské aliance se SSSR 

19. červenec • ve Varšavě přislíbena britská podpora Polskému státu v případě jeho napa-

dení. (generál W. E. Ironside) 

23. červenec • japonská armáda zahajuje další útoky proti sovětským přepravištím přes 

řeku Chalchyn gol (Mongolsko) • Mahátma Gándhí, indický duchovní vůdce, píše osobní 

dopis Hitlerovi žádající zabránění jakékoli možné válce

25. červenec • velení Kuang-tungské armády zastavuje boje na mongolsko-mandžuském 

pomezí 

2. srpen • v Paříži zřízena československá vojenská kancelář 

12. srpen • v Bratislavě je podepsána smlouva o tzv. ochranném pásmu mezi Německem 

(Hans Bernard) a Slovenskem (Jozef Tiso) 

14. srpen • německá vláda vyjadřuje ochotu akceptovat sovětské požadavky v Pobaltí 

výměnou za sovětský souhlas s akcí proti Polsku 

19. srpen • prvních 14 německých ponorek typu VII a IX začíná zaujímat pozice kolem 

Britského souostroví (do 21. srpna) • neočekávaný Žukovův útok proti japonské 6. armádě 

na mandžuské hranici (Chalchyn gol) 

20. srpen – sovětská 1. tanková brigáda a 8. mechanizovaná brigáda útočí na japonské 

jednotky v prostoru Písečné hory (Mandžuská hranice). 

23. srpen • Německo uzavírá s SSSR pakt o neútočení, v jehož tajných dodatcích si roz-

dělili sféry vlivu • sovětská vojska dosahují Nomonchanu (Mandžusko), zhroucení japonské 

obrany • v Gdaňsku je proveden nacistický puč • letadla RAF začínají provádět průzkumné 

lety nad Severním mořem za účelem odhalení německých námořních sil 

24. srpen • japonská 14. pěší divize obklíčena a likvidována sovětskými vojsky (Mongol-

sko-mandžuská hranice) • mobilizace všech jednotek polského bojového letectva • Von 

Rundstedt dostává rozkaz k vytvoření velitelství Skupiny armád Jih (v rámci příprav invaze 

do Polska) 

26. srpen • sovětská 6. tanková brigáda útočí na pozice japonské 14. a 23. divize, obklíče-

ní (Mongolsko-mandžuská hranice) 

27. srpen • slovenská vláda vyhlašuje mobilizaci  

30. srpen • odjezd československé jednotky do výcvikového tábora Leszná u Baranovičů 

v tehdejším Polsku • všeobecná mobilizace v Polsku, uzavření koridoru mezi Východním 

Pruskem a Německem 

1. září • napadení Polska Německem, zahájení operace Fall Weiss, začátek druhé světové 

války • v Německu je vydán zákaz vycházení židům po 21. hodině • Mussolini vyhlašuje 

neutralitu Itálie • Slovenská republika vyhlašuje Polsku válku. Stává se tak prvním oficiálním 

spojencem Německa 

3. září • Velká Británie, Francie, Austrálie a Nový Zéland vyhlašují Německu válku • němec-

ké válečné lodě ostřelují polská postavení na poloostrově Hel a Westerplatte v Gdaňsku • 

německými leteckými útoky jsou potopeny polský torpédoborec Wicher a minonoska Gryf 

5. září • USA deklarují neutralitu v začínající válce • Maroko vyhlašuje válku Německu • 

Japonsko vyhlašuje komuniké o svém nevměšování se do válečného konfliktu • Egypt 

přerušuje diplomatické styky s Německem 

6. září • Jižní Afrika vyhlašuje Německu válku • dobytí Krakova, Piotrków Trybunalski kapi-

tuluje, polské síly se stahují na řeky Narva, Visla a San 

8. září • Němci uzavírají 1. velké obklíčení polských vojsk v prostoru Kielce – Radom a 

dosahují Varšavy, boje do 12. září 1939 • celkové zničení polského námořního letectva 

umístěného v zálivu poloostrova Hel u Gdaňska při náletu německých Ju-87 

9. září • začíná bitva na Bzuře, největší bitva polského tažení • první německý útok na 

Varšavu 

10. září • Kanada vyhlašuje Německu válku 

11. září • evakuace tábora v Lešně, přesun československé vojenské jednotky dále na vý-

chod • pokračují sovětsko-finské rozhovory v Moskvě – finský návrh na obchodní dohodu, 

nezájem ze strany SSSR 

12. září • německé jednotky dokončují obklíčení Varšavy 



18 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

16. září • německá vojska dokončují obchvatný manévr Varšavy • podepsáno sovětsko-ja-

ponské příměří • Sovětský svaz uznává Slovenskou republiku 

17. září • Sovětský svaz napadl Polsko, sovětská vojska postupují na dohodnutou demar-

kační linii (původně podél řek Narew, Visla a San), organizovaný odpor polské armády se 

začíná hroutit 

18. září • největší tanková bitva v polském tažení u Tomaszów Lubelski (80 polských tanků) 

• polská vláda, prezident a generální štáb ustupují do Rumunska, internace • ustává 

polský odpor v kotli po rozsáhlé německé obkličovací akci na Bzuře (Polsko) • po těžkých 

bojích Rusové obsazují Vilnius (později i Grodno a Lvov), setkání s Němci v Brest-Litevsku 

19. září • polská 15. pěší divize se stahuje na čáru Sanniky-Budy Staré Witkowice • polská 

armáda zastavuje organizovaný boj 

22. září • Sovětské jednotky obsadily Lvov 

26. září • zahájeno plošné bombardování Varšavy. 400 německých letadel, 486 tun trha-

vých a 72 tun zápalných bomb – operace Wasserkante • počátek soustřeďování 160 000 

sovětských vojáků v pohraničních opevněních u města Narvy v Estonsku 

28. září • kapitulace obklíčené Varšavy • konec polského tažení, porážka Polska, pode-

psání rusko-německé smlouvy o rozdělení Polska • po jednáních v Moskvě podepsána 

sovětsko-estonská smlouva o vzájemné pomoci, narušení estonské suverenity • v Paříži 

se tvoří polská exilová vláda, Władysław Raczkiewicz prezidentem, Władysław Sikorski 

vrchním velitelem 

2. říjen • USA uznává polskou vládu v Paříži 

3. říjen • prezident Roosevelt vyhlašuje neutralitu USA vůči evropskému konfliktu 

5. říjen • německá vítězná přehlídka ve Varšavě • Sovětský svaz vznáší územní a strategic-

ké požadavky vůči Finsku 

23. říjen • v Moskvě začíná 2. kolo jednání mezi Finskem a SSSR – sovětské hrozby i na-

bídka ústupků (do 24.10.) 

26. říjen • Jozef Tiso zvolen prezidentem Slovenské republiky 

29. říjen • maršál Vorošilov zadává vojenskému velení zpracování plánu útoku proti Finsku 

a zničení finské armády 

1. listopad • Německo formálně připojuje západní Polsko k Říši 

2. listopad • J. V. Stalin formálně připojuje východní Polsko k SSSR 

8. listopad • Adolf Hitler těsně unikl atentátu 

28. listopad • Rusko vypovídá pakt o neútočení Finsku, jako odpověď na „kroky finské 

vlády ohrožující bezpečnost Leningradu“ 

29. listopad • Sovětský dekret – obyvatelstvo obsazené části Polska se stává sovětskými 

občany (= represálie) 

1. prosinec • část sil sovětského Baltského loďstva ostřeluje baterii finského dělostřelectva 

na ostrově Russarö (JZ od Helsinek) 

5. prosinec • Finové likvidují sovětskou předsunutou jednotku ve směru na Suomussalmi a 

zmocňují se kompletní sady sovětských šifer 

10. prosinec • jednotky sovětské 122. střelecké divize dobývají město Salla ve Finsku • 

sovětské torpédoborce Leningrad, Minsk a Stěreguščij ostřelují finská pobřežní postavení u 

Saarenpää ve Finsku 

14. prosinec • finské protiútoky na postavení sovětské 163. pěší divize v Suomussalmi 

(odraženy) • Sovětský svaz vyloučen ze Společnosti národů jako agresor poté, co ignoroval 

požadavky na ukončení bojů 

26. prosinec • Zemětřesení zcela zničilo město Erzincan v Turecku, kde zahynulo 100 000 

lidí.

PROBÍHAJÍCÍ UDÁLOSTI
Španělská občanská válka (1936–1939) 

Druhá čínsko-japonská válka (1937–1945) 

Druhá světová válka (1939–1945)

VĚDY A UMĚNÍ
Byl objeven chemický prvek francium.

V Československu měly premiéru filmy Cesta do hlubin študákovy duše, Dědečkem proti 

své vůli, Dívka v modrém, Eva tropí hlouposti, Kristián ...

KNIHY
Karel Čapek – Měl jsem psa a kočku 

John Fante – Zeptej se prachu 

Jaroslav Foglar – Chata v Jezerní kotlině 

Arkadij Gajdar – Čuk a Gek 

Ondřej Sekora – Trampoty brouka Pytlíka 

John Steinbeck – Hrozny hněvu



19

Kroniky se během války musely odevzdat na okresní úřady. Po válce náhodou 

našel kroniku Vladimír Horehleď, který pracoval na ONV jako technický refe-

rent. Kniha byla vyhozena do starého papíru na rozemletí.

Válka je cítit na každém kroku. Zatýkání, odevzdávání živočišných produktů, 

udávání, tajný poslech radiopřijímačů, šmelina, ...

SBĚR MLÉKA
Od 1. ledna 1940 začalo povinné odevzdávání mléka podle vládního nařízení. 

Sběr probíhá u Františka Skácela, čp. 25, odtud se vozí v koňském potahu do 

Kvasice, pak auty to mlékárny v Kroměříži.

SBĚR VAJEC
Obdobně jak u mléka musí chovatelé slepic odevzdávat vejce.

DAŇ Z PIVA
Novým státním nařízením se zavedla daň z piva – tj. za 1 hl 8 K.

OÚ BĚLOV
Funkcionáři OÚ skládají v květnu 1940 znovu sliby podle nových zákonů.

VČELAŘI
Příroda včelstvům nepřeje, už tak malý počet včelstev se snižuje.

SBĚR ZVONŮ
V březnu 1940 vyšel v Německu zákon o čtyřletém hospodářském plánu na 

shromáždění neželezných kovů, jehož realizací byl pověřen Hermann Goring. 

Bylo nutno sepsat soupis zvonů a provést jejich klasifikaci. Zvony byly rozděle-

ny do kategorií dle písmen A, B, C, D. Hledisko výběru bylo velmi přísné. 

1940 • František Ševčík

1940
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ

Zdroj cs.wikipedia.org



20 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Klasifikaci, rozdělování zvonů prováděly církevní úřady. Nejcennější kategorií 

(historicky a umělecky) byly zvony označené písmenem “D”, které měly být za-

chovány. Tyto se většinou ani nesundávaly a zůstaly na původním místě. Zvony 

se ukládaly v okresním shromaždišti v pohraničí odkud pak byly převáženy na 

roztavení do hutě Kaiserwerke Lünen - Westfalia AG. 

Podle informací od pamětníků se konfiskace zvonů vyhla zvonu z bělovské zvo-

ničky.

POSLECH RADIA
Ve večerních hodinách se sousedé scházeli u majitelů radiových přijímačů, aby 

si poslechli aktuální zprávy. Poslouchal se „Kroměříž“. Tímto krycím názvem si 

lidé pojmenovali poslech zahraničních stanic „kromě říše“ proto „Kroměříž“. 

Rádio představovalo jedinou útěchu v nejistotě. Dveře se při poslechu zamy-

kaly. Hlavy posluchačů byly skloněny k přístrojům, aby z vysílání neunikla ani 

„čárka“.

LETNÍ ČAS
Od 1. dubna 1940 byl u nás zaveden letní čas. Ve 2.00 hod. ráno se posunuly 

všechny ručičky hodin na 3.00 hod.

PROTEKTORÁTNÍ KORUNA
V Protektorátu Čechy a Morava vznikla měna „Protektorátní koruna“. První 

protektorátní státovky byly ručně přetištěné české jednokoruny a pětikoruny. 

Postupně byly v roce 1940 zavedeny 10, 20 a 50 haléřové mince, 1, 5, 10, 20 a 

dvě 50 a dvě 100 korunové. Protektorátní mince byly raženy v Lysé nad Labem 

z technického zinku. Státovky – peníze vydané vládou s nuceným kurzem. 

Kurz byl stanoven v poměru k říšské marce 1 RM : 10 K. Reálný dřívější kurz se 

pohyboval kolem 1 RM : 6 K. Toto nařízení vedlo k totálnímu vykoupení všech 

obchodů Němci. Tímto krokem pocítili všichni občané válku na vlastní kůži. Byl 

nedostatek – všeho. Zboží se prakticky neprodávalo, ale směňovalo, šmelilo na 

černém trhu.

Zrušení celních 

hranic s Říší přineslo 

i zrušení daně z piva 

1.10.1940.

CENA OBILÍ
Obilí je málo, proto má vysokou cenu:  

Pšenice: 188 – 204 K, žito 157 – 178 K,  

ječmen: 148 – 185 K, oves: 137 – 163 K za q.

SVÁTEK
Svátek Cyrila a Metoděje byl změněn na den pracovní.

ŠKOLA
Školní rok 1939 / 40 začal 1. září za účasti 50 žáků. V 1. třídě 24 žáků – z toho 

15 chlapců a 9 děvčat, ve 2. třídě 26 žáků – z toho 10 chlapců a 16 děvčat. Vy-

učujícími byli: Alois Pánek, Marie Daňková a ruční práce Marie Štěpánová.

15.3.1940 proběhly oslavy prvního výročí vzniku „Protektorátu Čechy a Mo-

rava“. 20.4.1940 se vzpomenulo 51. narozenin Adolfa Hitlera. Žáci měli volno. 

28. dubna sehráli žáci divadelní hru „Sůl nad zlato“. Výtěžek z akce 349,5 K byl 

věnován na potřeby pro chudé žáky. 

Protektorátní koruna – lícová strana 
Zdroj cs.wikipedia.org



21

Po likvidaci spolu Národního souručenství byla pokladní hotovost předána da-

rem škole na školní potřeby a sešity – celkem 258 K. Rodičovské sdružení při 

škole mělo jednu členskou a dvě výborové schůze.

Školní knihovna čítala 419 svazků. Výnosem okresního školního výboru v 

Kroměříži ze dne 28.9.1939 č. 5310 bylo vyřazeno dne 13.12.1939 celkem 13 

svazků. Dále pak 4.1.1940 dalších 13 svazků. Knihy byly zabaleny a schovány 

na půdě školy aby k nim žáci neměli přístup.

Žákovská knihovna čítá 336 svazků, ze kterých bylo vyřazeno 5 svazků.

Z učebních pomůcek: 223 kusů bylo vyňato 10 obrazů. Zakoupily se nové 

pomůcky: vývoj skokana, běláska zeleného, jednu vlajku Protektorátu Čech a 

Moravy. Škola je nově označena dvojjazyčně: „Volk schule – Národní škola“.

Při sběru odpadových hmot žáci nasbírali 60 kg železa a léčivé byliny.

Inspekci školy provedl 17. května Theodor Straka. Docházka, chování i pro-

spěch ve škole byly dobré. Budova školy z venku však působí neutěšeným 

dojmem.

ČINNOST SDH
28. ledna 1940 se konala valná hromada sboru. Bratr starosta Antonín Bráz-

dil zavzpomínal na minulá období, pořízení nové motorové stříkačky, stavbu 

přístřešku s příslušenstvím v celkové hodnotě 20.700 K s dvouletou zárukou od 

firmy Sigmunt – Lutín prostřednictvím zástupce Felixe Krumpla. Na dluh 14.000 

K byl upsán dlužní úpis. Přispěli místní spolky: ˇ4tenářký spolek Svatopluk, 

Hospodářsky nepolitické sdružení baťových zaměstnanců, občané darovali 

honebné na návrh bratra Josefa Maříka. Nejvíce však Oldřich Čabla.

V uplynulém roce měl sbor 6 cvičení. 2. října 1939 zasahoval sbor poprvé s 

motorovu stříkačkou při požáru domků Tomáše Boukala a Karla Polišenského. 

Pomáhali hasiči z Baťova. Sbor má 49 členů. Sborová knihovna čítá 71 svazků. 

První pomoc byla poskytnuta v 18 případech. 

Hospodaření za uplynulý rok: příjem ze 3 zábav 26.636,80 K, vydání 25.692 K. 

V pokladně zůstává 944,80 K.

Hasičský sbor obdržel peněžitou podporu od Občanské záložny Kvasice 300 

K. Akciového pivovaru v Přerově 400 K. Rolnické vzájemné pojišťovně v Brně 

100 K. Oldřich Čabla splatil dluh 3.500 K a 191 K úrok.

Z nařízení zemského presidenta ze dne 31.12.1939 bylo nutno odstranit veške-

ré názvy Republika československá, ČSR a podobně ze všech knih, brožur a 

služebního řádu.

Je nutno zdravit znaky Říše. Zakazuji se také vlajky a prapory ČSR, nošení 

hasičských vycházkových stejnokrojů, zákaz nošení vyznamenání. Hasičská 

zbrojnice musela být opatřena německo – českými názvy.

Přípřež k požáru bylo nutné pojistit na 20.000 K.

Bratr Josef Daněk byl 28.4.1940 zvolen vedoucím žactva SDH.

SVATOPLUK
14. ledna 1940 pořádal čtenářský spolek výroční členskou schůzi. Účastnilo 

se 16 z celkových 42 členů (32 mužů a 10 žen). Ke dni 1.1.1940 má spolek 750 

knih, nové knihy se nekupovali.

Pořádali se dvě taneční zábavy: příjem 2.842,70 K, výdej 2.549,90 K = zbylo 

292,80 K.

Při volbě výboru byly do čela zvoleni: 

předseda: František Novotný, čp.6,  

místopředseda: Alois Pánek,  

jednatel: Vilča Fryštácká,  

pokladník: František Novotný, čp. 19,  

výpomoc s pokladnou: Bohuslav Vodica, knihovník: Jiří Kubeš,  

výpomoc s knihovnou: František Galatík, hospodář Antonín Přecechtěl,  

režisér: Václav Štěbra, revizoři účtů: Robert Knedla, Alois Brázdil,  

náhradníci: František Matulík, Alois Novotný.

Večer 9. března byla sehrána divadelní hra „Hastrman“ krajánka Švejnohy. 

Na Velikonoční pondělí byla pořádána pomlázková zábava.

1940 • František Ševčík



22 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Okresní referent požádal o odstranění knihovny z blízkosti výčepu. Bohužel 

není jiné vhodnější místo, proto knihy zůstávají na stejném místě. Vadné knihy 

byly odevzdány na okresní úřad.

LEGIONÁŘI
1.4.1940 byli všichni aktivní legionáři v Protektorátu převedeni do penze.  

V Bělově se to nikoho netýkalo.

UKONČENÍ SOKOLA
1.5.1940 byla ukončena činnost tělovýchovné 

jednotky Sokol. Majetek Sokola byl zkonfisko-

ván ve prospěch Říše. Bylo pozatýkáno několik 

čelních představitelů. V Bělově nebyl zatčen žádný 

funkcionář.

POČASÍ
Kvůli tuhé lednové zimě – 21°C měli děti prázdniny, nechodily do školy. Po-

stupně se oteplilo. Na Boží hod velikonoční byla opět vidět polární záře. Kvůli 

častým lijákům se opozdily žně. Urodilo se také málo ovoce a zeleniny. Podzim 

byl chladný. V lese byly časté polomy. Sníh s větrem přetrhal telefonní i elek-

trické vedení do obce.

NAROZENÍ
Miroslava Oškerová, Antonín Sedláček, Jaroslava Krátká, Antonín Daněk,  

Ladislav Samsonek.

ÚMRTÍ
Františka Kašíková, Františka Kubíčková, Antonín Polišenský,  

Julie Doleželová, Alois Kroutil, Jan Liška, Kristyna Novotná,  

Vlasta Kotásková.

SŇATKY
Olga Kratochvílová z Bělova a Vincenc Skácel z Karolína 

Antonie Kratochvílová z Bělova a Karel Zlámal z Nové Dědiny 

Juliana Rozsypalová z Bělova a Josef Kašík ze Žlutav

Sokolská akademie, kolem roku 1925



231940

ČESKOSLOVENSKO / PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
27. ledna • V Praze byl zatčen Přemysl Šámal, představitel odbojového Politického ústředí 

24. srpna • V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha Saturnin  

od Zdeňka Jirotky.

SVĚT
8. ledna • Bitva o Suomussalmi skončila porážkou Rudé armády. 

20. ledna − 13. března • Druhá bitva u Taipale 

1. února • Rudá armáda zahájila svou druhou velkou ofenzívu na Karelské šíji, začala druhá 

bitva u Summy. 

15. února • Rudá armáda prolomila hlavní pozice Mannerheimovy linie u Summy, Finové 

ustupují na rezervní pozice. 

16. únor • HMS Cossack abordáží německého tankeru Altmark v norských výsostných 

vodách zachránila 299 britských námořníků z lodí potopených kapesní bitevní lodí Admira-

lem Grafem Spee. 

6. března • Rudá armáda ovládla západní břeh Viipurského zálivu. 

12. března • Moskevský mír mezi Finskem a Sovětským svazem 

13. března • V souladu s Moskevským mírem byly ukončeny válečné operace Zimní války.     

8. dubna • Royal Navy zahájilo zaminovávání norských výsostných vod. 

9. dubna • Německo napadlo Dánsko a Norsko. 

10. května • Německo zahájilo útok na Belgii, Nizozemsko a Lucembursko. 

19. května • Vrchní velitel francouzských vojsk Maurice Gamelin byl ve své funkci nahrazen 

generálem Weygandem. 

8. června • Druhá světová válka, Evakuace britských jednotek z Norska. Německé bitevní 

křižníky Scharnhorst a Gneisenau dostihly a potopily britskou letadlovou loď HMS Glorious 

a její doprovod. 

10. června • Kapitulace Norska a vstup Itálie do války. 

14. června • Německo obsadilo Paříž. 

17. června • SSSR anektoval Lotyšsko. 

22. června • Příměří z Compiègne, Francie kapitulovala 

3. července • operace Katapult, britská flotila napadla francouzské loďstvo kotvící v Mer-

s-el-Kebíru u Oranu v Alžíru a způsobila mu těžké ztráty. Zahynulo přes tisíc námořníků, 

neboť Britové neváhali ostřelovat i malé lodě zachraňující trosečníky. 

10. července • Začala bitva o Británii 

12. července • Vznikla první čs. letecké peruť – 310. stíhací peruť ve Velké Británii 

31. července • Hitler informoval generály o svém úmyslu přepadnout Sovětský svaz. 

31. srpna • Konstantin von Neurath a Karl Hermann Frank předložili A. Hitlerovi návrhy na 

způsob likvidace českého národa. 

 23. září • Bitva o Dakar, Britové se neúspěšně pokusili o vylodění ve francouzském Dakaru 

a byli s těžkými ztrátami odraženi. 

25. září • 83 francouzských letounů zaútočilo na Gibraltar. Byl to největší nálet provedený 

francouzským letectvem v roce 1940. 

27. září • Zástupci Třetí říše, Itálie a Japonska podepsali Pakt tří. 

28. října • Itálie napadla Řecko. 

31. října • Byly ukončeny nejurputnější fáze bitvy o Británii. 

11. listopadu • Útok na Tarent, letadla HMS Illustrious provedla první letecký útok na přístav 

v historii a způsobila italskému loďstvu těžké ztráty. 

9. prosinec • začala Operace Compass, první spojenecká ofenzíva v Severní Africe. 

• Založeno vyznamenání Jiřího kříž − Velká Británie • V SSSR byla zakázána lotyšská hym-

na. • Vzducholoď Graf Zeppelin byla na příkaz ministra vzdušných sil Hermanna Göringa 

rozebrána do šrotu.

Vzducholoď Graf Zeppelin 
Zdroj cs.wikipedia.org



24 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

VĚDY A UMĚNÍ
Začal se natáčet animovaný seriál Tom a Jerry 

Objeveny chemické prvky: astat, neptunium a polonium 

Objeven Rh faktor 

Penicilin lze využít proti mikrobům 

Vědci - jsme o krok blíže k atomové bombě 

Pensylvánská dálnice na níž se platí poplatek se stala první moderní dálnicí v USA. 

první automatické dveře na světě V USA se ke konzervaci potravin začal používat tzv. kryo-

sušení (sušení ve zmrazeném stavu) 

V SSSR dochází k 95 % mechanizaci těžby uhlí. 

Americká společnost CBS zkoušela bezdrátový přenos barevné televize. 

15. července – V New Yorku měl premiéru první zvukový film Charlieho Chaplina Diktátor.

V ČECHÁCH MĚLY PREMIÉRU FILMY 
Artur a Leontýnka, Babička, Baron Prášil, Katakomby, Maskovaná milenka,  

Muzikantská Liduška, Okénko do nebe, Panna, Pohádka máje,  

Přítelkyně pana ministra a Život je krásný.

Němečtí vojáci stoupají do kopce v Norsku jižně od Bagn 
Zdroj cs.wikipedia.org

Němečtí vojáci v Paříži po dobytí Francie 
Zdroj cs.wikipedia.org



251941 • František Ševčík

1941
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ

SBÍRKA
Konala se sbírka pro německý Červený kříž. Lidé byli „opatrní“ ve výši darů, ale 

všichni si byli vědomi, jaká je situace. Výtěžek sbírky byl takový, aby to „pro-

šlo“.

LÍSTKY NA BRAMBORY
V září byly zavedeny lístky na brambory. Ten kdo měl nárok přišel přímo za 

zemědělcem a odebral si odpovídající množství brambor.

TABAČENKY
Příděly na tabák byly zavedeny 1. října 1940, které nebyly dostupné všem vrst-

vám obyvatelstva, měly omezenou platnost. Příděl činil 60 ks na týden. Dostá-

vali je zprvu sice všichni muži nad 18 let včetně nekuřáků, ale nikoliv vězňové, 

duševně nemocní, Židé a do roku 1942 ani ženy.

Na každém aršíku byly vyznačeny kolonky pro jméno a bydliště odběratele a 

výše přídělu byla oznamována podle aktuálních možností.

Přídělový systém distribuce tabákových výrobků, zavedený za nacistické oku-

pace, byl ukončen v červenci 1948.

SOUPISY 
Prováděly se pravidelné soupisy hospodářského zvířectva. Snaha majitelů bylo 

zatajovat a zkreslovat skutečný stav.

ZATEMŇOVÁNÍ
Kontrola zatemňování oken byla velmi přísná. Na starost to dostali hasiči, na 

které následně dohlíželi četníci.

SBĚRNA OVOCE
Byla zřízena sběrna ovoce. Ovoce se vykupovalo za výkupní ceny:

1 kg jablek 4 – 5 K 

1 kg hrušek 2 – 3 K 

1 kg švestek 2,50 – 3 K 

1 kg třešní 3,50 – 5 K

ČINNOST SDH
31. března na členské schůzi bratr starosta Aug. Ležák na předpis OHJ. Ně-

mecká policie bude kontrolovat hasičské zbrojnice a sbory byli povinni:

1. Udržovat ve skladišti pořádek a čistotu, 

2. Všechny uskladněné stroje musí být provozuschopné. Nejméně 1x týdně je 

nutno kontrolovat motor stříkačky, 

3. Nakreslit plán vodních zdrojů v obci, plán hašení, 

4. Mužstvo muselo být pravidelně cvičeno a obeznámeno se stroji a signály, 

5. Odstranit závadné knihy a časopisy, doplnit chybějící německo - české nápi-

sy.



26 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Novým nařízením byl zpřísněn nábor nových členů: přísně se kontroloval zdra-

votní stav - každý musel donést aktuální lékařskou zprávou. Bral se ohled na 

časovou dostupnost členů (aby se mohli účastnit cvičení). O každém novém 

členovi musel být informován starosta obce. 

Přijetí člena bylo zapsáno v matriční knize.

Každý člen sboru, který měl na starost obsluhu konkrétní techniky musel mít za 

sebe záskok. Rovněž za staré členy musela být určena náhrada.

Všichni byli pojištěni (včetně koňské přípřeže) proti úrazu při výkonu požární 

služby a cvičení.

Soupis výstroje a výzbroje se musel hlásit na OHJ v Brně.

16. února pořádal hostinský Josef Novotný taneční zábavu. Vybralo se 950 K, 

výdaj 711,70 K, zůstatek 238,30 K. V pokladně SDH byl zůstatek 803,80 K.

Od občanské záložny ve Kvasicích sbor obdržel dar 300 K. Sbor čítá 47 členů. 

Z toho 1 čestný, 26 činných, 20 přispívajících. Samaritánská služba čítala 1 

muže a 4 ženy. 

Vybavení samaritánské stráže je: 1 nosítka, 4 torbičky, 2 lékárničky, zásobní 

léky a obvazy, 1 plynovou masku.

Bratr Josef Daněk poukázal na liknavé členy sboru, kteří si neplnili povinnosti.

Podnáčelníkem byl jmenován Antonín Novotný, četařem lezců bratr Robert 

Knedla, zbrojmistrem Vincenc Krátký a Josef Rozsypal.

Občané byli požádáni oběžníkem, aby výtěžek z honebného věnovali sboru, tj. 

705 K.

Mladí hasiči sehráli divadelní hru K. Dubovského „Pozor na dědečka“. Čistý 

zisk z akce činil 395 K, který se použil na umoření dluhu za motorovou stříkač-

ku.

Sbor uspořádal 1 poplachové cvičení, 40 žňových hlídek, 6 zimních škol, 10 

přednášek řídícího učitele Aloise Pánka. První pomoc byla poskytnuta 19x. Z 

časopisů se odebírá Hasičská ochrana a Hasičský věstník.

POŽÁR
13. Července v poledních hodinách došlo k požáru domu Bedřicha Galatíka v 

Kopánkách. Požár se rychle rozšířil na doškovou střechu. Bělovskému sboru 

při zásahu selhala technika - vývěva na stroji. Brzy přijeli sbory okolních obcí: 

Žlutav, Kvasic, Nové Dědiny a Baťova. Zasažený dům vyhořel. Sousední dům - 

Šťebrů se podařilo zachránit.

12. prosince vyjel sbor 12 mužů pomoci Nové Dědině s hašením požáru - opět 

bez stroje.

SVATOPLUK
Začátkem roku, 5. ledna se konala výroční schůze, zúčastnilo se 15 členů. Ve 

výboru byly provedeny změny: výpomoc pokladníka: Anna Walterová, knihov-

ník: František Kuspek, hospodář: František Galatík, režisér Vladimír Galatík, ná-

hradníci: Alois Brázdil, Alžběta Galatíková, revize účtů: Josef Novotný, František 

Novotný čp. 72. 

Na schůzi se usneslo, že za zapůjčení jeviště se bude vybírat poplatek 50 K. 

Naposledy zadarmo se jeviště půjčovalo hasičům. Pro členy Svatopluku byly 

určeny výhody při pořádání spolkových akcí - poloviční vstupné.

Dále předseda Pánek děkoval slečně Fryštácké za obětavost při hledání spol-

kových stanov, bez nichž by spolek nemohl dále fungovat. Stanovy se podařilo 

najít u Antonína Novotného čp. 19. Tyto bylo třeba přeložit do němčiny o což se 

postaral František Štěpánek z Baťova.

O Velikonocích spolek uspořádal divadelní představení „Křivopřísežník a jeho 

syn“. Příjem s představení byl 799 K. Členové se usnesli, aby bylo peněz účelně 

využito. Na zakoupení školních potřeb spolek daroval 400 K, sboru dobrovol-

ných hasičů 400 K.

V tomto roce bylo vyřazeno 200 knih o něž neměli čtenáři zájem.  

Uloženy byly ve škole.



27

UVĚZNĚNÍ
V souvislosti s odchodem plukovníka Ludvíka Svobody do zahraničí byla zatče-

na a uvězněna učitelka ručních prací Marie Štěpánová. Vrátila se až v květnu 

1945.

POČASÍ
Zima byla tuhá, v lednu vánice, velké závěje. Mrazy kle -17°C. Železniční dopra-

va částečně kvůli počasí omezena. Ve školách mají uhelné prázdniny. 

Žně začínaly kolem 22. července. První sníh již kolem 12. října 1941.

ÚMRTÍ
František Vodica, Anna Lišková, Antonín Daněk, čp. 76 

Františka Petříková, Josef Kuspek, František Přecechtěl, 

Naděžda Přecechtělová

NAROZENÍ
Věra Kubíčková, Jaromír Zlámal, Marie Poláková, Stanislav Stránský 

Josef Brázdilík, Naděžda Přecechtělová

SŇATKY
Anděla Ševčíková a Ladislav Paseka z Napajedel 

Václav Boukal a Anna Margetová ze Slovenska 

Miroslava Matulíková a Josef Ševčík z Horní Lhoty u Luhačovi

1941 • František Ševčík

Fotorgafie učitelů a žáků obecné školy na Bělově z roku 1935.  
Jména učitelů (zleva): Doleželová, Moštěk, Štěpánová, Štěpán (řídící učitel), Hladůvková.

Český orel, Bělov, 1935



28 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

ČESKOSLOVENSKO (PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA)
1. dubna • Gestapo zatklo pplk. Josefa Balabána. 

13. května • Gestapo zatklo Josefa Mašína. 

17. května • Po šesti letech bylo zastaveno vydávání týdeníku pro mládež Mladý hlasatel. 

18. září • Při železniční nehodě v Brně-Židenicích zahynulo 18 osob. 

28. září • Reinhard Heydrich vyhlásil stanné právo a rozpoutal vlnu represí. 

29. září • Byl zatčen předseda protektorátní vlády Alois Eliáš. • Započala výstavba chemič-

ky v Záluží u Litvínova

SVĚT
22. ledna • Britské a australské jednotky dobyly Tobruk. 

11. února • Erwin Rommel se přesunul do Afriky. 

17. února • Bulharsko a Turecko podepisují s Německem smlouvu o přátelství 

11. března • prezident Franklin Delano Roosevelt podepisuje zákon o půjčkách a pronájmu, 

který mu umožňuje přemístit armádu do kterékoli země důležité pro americké zájmy 

29. března • Bitva u Matapanu, Britové poráží italskou flotilu. 

1. dubna • vojenský převrat v Iráku pod vedením Rašída Gajláního proti přítomnosti Britů. 

6. dubna • Německo napadlo Jugoslávii a Řecko. 

13. dubna • podepsána sovětsko-japonská smlouva o neútočení. 

17. dubna • kapitulace Jugoslávie.  

21. dubna • kapitulace Řecka.  

25. dubna • Erwin Rommel napadl Egypt. 

7. května • poblíž Islandu zadržena německá meteorologická loď s tajnými dokumenty o 

kódovacím přístroji Enigma 

20. května • Německé výsadkové jednotky zaútočily na Krétu. 

24. května • Bitva v Dánském průlivu, loď Bismarck potopila HMS Hood. 

27. května • Bismarck potopen v severním Atlantiku. 

1. června • Kréta kapituluje. 

8. června • Britské a francouzské jednotky napadly Sýrii, o tři dny později podepisuje Sýrie 

příměří 

22. června • Zahájena operace Barbarossa, začíná Velká vlastenecká válka. 

25. června • Ruské letectvo bombarduje finská města, Finsko vyhlašuje SSSR válku. 

červen • Němci obsadili Vilnius.  

12. července • Sovětský svaz a Velká Británie podepisují smlouvu o vzájemné pomoci • 

Japonci předložili vichistické Francii ultimátum, ve kterém se dožadují podstoupení (de 

facto okupace) osmi leteckých a dvou námořních základen ve francouzské kolonii Východ-

ní Indočína Japonsku. 

16. července • Japonský 2. kabinet prince Kanoeho podává demisi. • Němci obsazují 

Smolensko 

25. července • Japonci vyhlašují protektorát nad Indočínou, začíná okupace a příprava 

základen pro útok na Malajsii. 

26. července • Jako reakci na Japonské obsazení Francouzské Indočíny Roosevelt nařizu-

je zmrazit japonská aktiva v USA. 

30. července • Americký dělový člun USS Tutiula je poškozen japonskými bombardéry u 

Čchung-čchingu. Japonci se omlouvají, že šlo o omyl. 

3. srpna • Clemens August von Galen, biskup münsterský, ve svém kázání zveřejnil detaily 

o tajných nacistických euthanasijních prorgamech a ostře je odsoudil 

4. srpna • Roosevelt uzavírá Panamský průplav pro japonské lodě. 

24. srpna • Hitler nařídil euthanasijní prorgamy zastavit. Akce T4 (německy Aktion T4) byl 

tajný prorgam vyvražďování postižených lidí v nacistickém Německu a na jím kontrolova-

ných územích, který byl ideologicky založen na nacistické nauce o „rasové hygieně“ (Ra-

ssenhygiene). Systematické vyvražďování postižených bylo zahájeno v roce 1939, k jeho 

oficiálnímu ukončení došlo v roce 1941 po protestech, které iniciovali představitelé katolic-

ké církve. Ve skutečnosti prorgam ovšem skrytě pokračoval dál, byť mnohem pomaleji, až 

do konečné porážky Německa. Celkem bylo v letech 1939–1945 povražděno asi 200–250 

tisíc postižených. • Velká Británie a Sovětský svaz napadli Írán s cílem zabezpečit dodávky 

ropy  

6. září • Reinhard Heydrich vydává nařízení, dle kterého jsou všichni Židé starší 6 let povin-

ni nosit Davidovu hvězdu jako označení původu 

15. září • Počátek obléhání Leningradu 

19. září • Němci obsazují Kyjev 

30. září • Začíná hlavní útok na Moskvu – operace Tajfun. 

2. října • Roosevelt odmítá nabídku prince Konoeho na setkání, dokud se japonská vojska 

nestáhnou z Číny. 

18. listopadu • Zahájení ofenzívy britských jednotek u Tobrúku 

25. listopadu • Vyhlášení nezávislosti Libanonu 

27. listopadu • Zahájení ruské ofenzívy u Rostova 



291941 • František Ševčík

28. listopadu • Spojenci obsazují Etiopii 

29. listopadu • Rusové zahajují protiofenzívu u Moskvy 

6. prosince • Sovětská vojska přecházejí do rozhodujícího protiútoku před Moskvou. 

7. prosince • Japonský útok na Pearl Harbor (USA). 

8. prosince • USA, Čína a Holandsko oficiálně vyhlašují válku Japonsku. 

10. prosince • Japonci obsazují Guam, přistávají na Luzonu 

11. prosince • Německo vyhlašuje válku USA. • První japonský pokus o invazi na atol 

Wake odražen. 

13. prosince • Námořní bitva u mysu Bon. 

19. prosince • Nájezd italských žabích mužů na Alexandrii ochromil britskou středomoř-

skou flotilu. 

23. prosince • Druhý japonský pokus o invazi na atol Wake je úspěšný. Američané kapitu-

lují po pár hodinách boje. 

25. prosince • Japonci dobývají Hong Kong • noc z 28. na 29. prosince – Nad územím 

Protektorátu jsou vysazeny tři výsadky: Silver A, Silver B a Anthropoid. 

Připojení Besarábie k Rumunsku.

Supermarine Spitfire – stíhačka Královského letectva (RAF) 
Zdroj cs.wikipedia.org

Němečtí výsadkáři nad Krétou 
Zdroj cs.wikipedia.org

Druhá čínsko - japonská válka, 1940 
Zdroj cs.wikipedia.org



30 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

PROBÍHAJÍCÍ UDÁLOSTI
• Druhá čínsko-japonská válka (1937–1945) 

• Druhá světová válka (1939–1945)

VĚDY A UMĚNÍ
objevení plutonia 

startuje prorgam Manhattan s cílem vyvinout atomovou bombu 

v Sovětském svazu objevuje Flerov samovolné štěpení uranu 

objevení dakronu (terylenu) 

výroba prvních polyuretanů v Německu 

premiéra filmu Občan Kane režiséra Orsona Wellse 

Bertolt Brecht píše divadelní hru Matka Kuráž a její děti 

v Sovětském svazu vychází román Pád Paříže, autor Ilja Grigorjevič Erenburg

V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA MĚLY PREMIÉRU FILMY 
Advokát chudých, Hotel Modrá hvězda, Nebe a dudy, Noční motýl,  

Provdám svou ženu, Přednosta stanice, Roztomilý člověk, Rukavička,  

Tetička, Těžký život dobrodruha, Turbina a Z českých mlýnů.

KNIHY
• Eduard Bass – Cirkus Humberto 

• Jaroslav Foglar – Záhada hlavolamu 

• František Pilař – Dýmka strýce Bonifáce 

• Erich Maria Remarque – Miluj bližního svého

Australští vojáci u Tobrúku 
Zdroj cs.wikipedia.org



31

Od ledna probíhá v celém Protektorátu Čechy a Morava sbírka teplého obleče-

ní – tj. kožichů, kožešin, teplé obuvi pro německé vojáky. V této době pokračují 

boje na ruském území. Začátkem ledna 1942 čerstvé sibiřské divize maršála 

Žukova, které byly vybavené tanky T-34, zahájily protiútok a zvrátily vývoj války. 

Německá blesková válka v Sovětském svazu prakticky ztroskotala.

PŘÍDĚLY DŘEVA
Ke konci ledna vychází nařízení jímž se přiděluje dřevo na poukazy. Nepodařilo 

se dochovat kolik tento příděl činil v Bělově.

OMEZENÍ ELEKTŘINY
Dalším nařízením bylo omezeno používání elektrických spotřebičů na minimum.

SBÍRKA ZVONŮ
V roce 1942 proběhla druhá fáze rekvizice zvonů. 

OSEV MÁKU
V dubnu vyšlo nařízení, kterým se stanovilo zemědělcům (i v Bělově) povinný 

osev máku. Na 1 ha půdy dostali zemědělci 1 ar máku.

NA PRÁCI DO ŘÍŠE
V červnu proběhl povinný odvod mladých chlapců na práci do Říše. 

Z Bělova to byli: F. Brázdilík, F. Novotný čp. 19, Ladislav Horehleď, F. Petřík, F. 

Samsonek, F. Pól. 

Mnozí ztratili práci u Bati, neboť válka omezila výrobu v některých odvětvích.

SBĚR OVOCE A ZELENINY
Prodej ovoce a zeleniny byl možný jen do sběren. „Něco“ se povinně ode-

vzdalo, se zbytkem se šmelilo. Povinně sbírali i studenti obecné školy: třešně, 

meruňky, švestky, pecek z třešní.

PRŮVODČÍ
Nedostatek mužů zapříčinil zaučování žen jako průvodčích u dráhy.

ZAVŘENÍ VYSOKÝCH ŠKOL
V roce 1942 uplynula tříletá lhůta pro znovuotevření českých vysokých škol. 

Zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich se o problému českých univer-

sit vyjádřil ve svém projevu k vedoucím německým činitelům 4. února 1942 v 

Německém sále (dnes Rudolfova galerie) na Pražském hradě.

O tom, že vysoké školy znovuotevřeny nebudou, Heydrich několikrát jasně vy-

rozuměl státního prezidenta Háchu. Místo toho mu nabídl možnost studia pro 

Čechy na německých vysokých školách. 

1942 • František Ševčík

1942
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ



32 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

SDH
Byla zrušena činnost sboru. Změny v hlášení požáru. Obydlí trubačů bylo třeba 

označit. 2. srpna byl bratr Josef Kotásek na schůzi OHJ v Kroměříži kde se 

dozvěděl novoty. Změny ve výcviku, nový stejnokroj. Naspořené jmění sboru se 

muselo předat obcím do 15. srpna 1942.

SVATOPLUK
Dne 1. února proběhla výroční členská schůze za účasti 12 členů. Spolek má 

aktuálně 39 členů: 28 mužů, 11 žen. Knihovna má 441 svazků, čtenářů bylo 16. 

Knihovna nemá zakoupené žádné nové svazky. Příjem za rok 1.858,90 K vydání 

1.759 K, zůstatek 99,9 K.

Na Velikonoce spolek sehrál divadelní představení „Písně dcery ducha mého“. 

Jeviště se po rozebrání uskladnilo na školní půdě.

POČASÍ
V lednu mrazivé počasí - teploty kolem -20°C. Nedostatek osiva, setí jařin až 4. 

dubna. Žně se opozdily následkem trvalých dešťů. Léto bylo příznivé, podzim 

pěkný, suchý. V polovině října přišly deště. Řepa má vysokou cukernatost. Do 

vánoc bylo teplejší počasí.

ÚMRTÍ
Cyril Málek, Anna Walterová, Emerencie Žvátorová, František Kašík 

Anna Boukalová, Františka Kolomazníková.

NAROZENÍ
Ludmila Novotná, Eva Kašíková, Jiřina Knedlová, Josef Smýkal, Anna Boukalo-

vá, Zdeňka Krátká, František Pól, Jana Galatíková, Marie Oškerová,  

Miloslav Přecechtěl, Božena Rozsypalová čp. 54, Vlasta a Zdeněk Málkovi, 

Miroslav Ševčík čp. 85, Jiří Novotný, Zdeněk Babišta, Alena Brázdilová,  

Vlastislav Kotásek.

SŇATKY
Margareta Smerdellová a Fr. Urbanovský z Veřovic 

Antonín Novotný a Marie Kroutilová, oba z Bělova 

Stanislav Kožuch a L. Vojáčková, oba z Bělova 

Jiřina Kouřilová a František Vítek z Bystřice pod Hostýnem 

Františka Kratochvílová a A. Sovadina z Nové Dědiny 

Jarmila Kratochvílová a Boh. Kadlčík z Kvasic 

Alžběta Galatíková a Alois Brázdil, oba z Bělova

Most přes řeku Moravu ve Kvasicích. Postaven v letech 1913 - 14 (firma Navrátil z Ostravy).  
Zničen 3. května 1945 při ústupu Němci.



33

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
21. března • škpt. Václav Morávek, nejdéle činný ze Tří králů, zahynul v přestřelce s několi-

ka desítkami agentů gestapa 

27. května • Jozef Gabčík a Jan Kubiš splnili úkol operace Anthropoid a odstranili zastupu-

jícího říšského protektora a šéfa RSHA Reinharda Heydricha 

10. června • němečtí nacisté vyhladili obec Lidice u Kladna 

18. června • zahynulo sedm parašutistů ukrývajících se v kostele sv. Cyrila a Metoděje 

(Adolf Opálka, Jozef Gabčík, Jan Kubiš, Josef Valčík, Josef Bublík, Jan Hrubý, Jaroslav 

Švarc) 

24. června • němečtí nacisté vyhladili a srovnali se zemí osadu Ležáky • Města Děčín a 

Podmokly společně s obcí Staré Město sloučeny do jednoho města se společným názvem 

Tetschen-Bodenbach, od r. 1947 Děčín.

SVĚT
Vila ve Wannsee, ve které se 20. ledna rozhodlo o konečném řešení židovské otázky 

Dům zničený po náletu na Darwin 19. února 

Letoun poničený v bitvě o Midway, která proběhla mezi 4. a 6. červnem 

28. června začalo obléhání Stalingradu

1. ledna • vydána Deklarace Spojených národů 

2. ledna • Japonci obsadili Manilu • Frederick Joubert Duquesne byl odsouzen k 18 letům 

vězení za špionáž ve prospěch Německa 

11. ledna • Japonsko vyhlásilo válku Nizozemí a napadlo Nizozemskou východní Indii • 

Japonci dobyli Kuala Lumpur

19. ledna • Japonci zahájili invazi do Barmy 

20. ledna • nacisté na konferenci ve Wannsee (Berlín) rozhodli, že konečným řešením 

židovské otázky bude likvidace Židů 

25. ledna • Thajsko vyhlásilo válku USA a Velké Británii 

26. ledna • do Evropy se přesunuly první americké jednotky 

11. února • operace Cerberus, silná německá eskadra opustila Brest a proplula průlivem 

La Manche do severoněmeckých přístavů 

15. února • Singapur kapituloval 

19. února • Japonci bombardovali australský Darwin 

26. února • výbuch uhelného prachu v čínském dole Honkeika, přes 1 500 mrtvých 

9. dubna • Japonci zlomili odpor amerických jednotek na Bataanu 

4.–8. května • bitva v Korálovém moři, první bitva letadlových lodí 

6. května • kapitulace amerických sil na Corregidoru, Japonci ovládli Filipíny 

12.–28. května • druhá bitva o Charkov 

26. května • podpis anglo-sovětské dohody o vzájemné pomoci na 20 let 

27. května • atentát na Heydricha 

4.–6. června • bitva u Midway, drtivé vítězství Spojenců 

11.–16. června • námořní operace Vigorous ve Středozemním moři 

21. června • Erwin Rommel obsadil Tobruk 

28. června • začala bitva o Stalingrad 

5. srpna • Velká Británie odvolala svůj podpis pod Mnichovskou dohodou 

7. srpna • americké síly se vylodily na Guadalcanalu na Šalomounových ostrovech a obsa-

dili letiště, které tu Japonci pracně vybudovali. Začíná bitva o Guadalcanal 

9. srpna • bitva u ostrova Savo, první námořní bitva bitvy o Guadalcanal. Americké námoř-

nictvo utrpělo jednu z nejdrtivějších porážek ve své historii. 

19. srpna • nájezd na Dieppe, těžká spojenecká porážka s obrovskými ztrátami 

24. srpna • bitva u východních Šalamounů 

9. října • spojené letecké síly USA a VB podnikají největší denní nálet, cílem jsou průmyslo-

vá zařízení v Lille (Francie) 

11. října • bitva u mysu Esperance 

16. října • hurikán a záplavy v Bombaji… Asi 40 000 mrtvých 

21. října • americký Kongres schválil „daň na vítězství“, největší daňový zákon v historii 

USA, 5 % veškerých příjmů nad 624 dolarů 

23. října – 4. listopadu • druhá bitva u El Alameinu

8. listopadu • operace Torch, vylodění angloamerických jednotek ve francouzských koloni-

ích v severní Africe 

10. listopadu • Němci zahajují okupaci vichistické Francie 

13. listopadu • Britové pod vedením generála Montgomeryho znovu obsadili Tobrúk 

19. listopadu • Rudá armáda zahájila operaci Uran 

2. prosince • projekt Manhattan: tým Enrica Fermiho uskutečnil první uměle vyvolanou 

jadernou řetězovou reakci

1942



34 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

VĚDY A UMĚNÍ
12. června • Anne Franková začala psát deník, který po válce vydal její otec 

2. prosince • provedena první řízená řetězová reakce (Enrico Fermi)  

• Vznikla Skupina 42; Česko  

• vznikl časopis Vedem, který psala skupina židovských chlapců v terezínském koncent-

račním táboře  

• Byl poprvé použit aqualung  

• Enrico Fermi uvedl do provozu první jaderný reaktor, dodávající tepelnou energii

Anne Franková (* 12.6. 1929 Frankfurt nad Mohanem – únor 1945 koncentrační tábor 

Bergen-Belsen) byla v Německu narozená autorka. Ke třináctým narozeninám 12. června 

1942 dostala Anne malý zápisník. Ačkoliv to byla kniha na podpisy a autogramy s červe-

no-bílou čtverečkovanou vazbou a malým zámečkem na obálce, Anne se rozhodla, že ji 

použije jako deník. Začala popisovat sebe, svou rodinu a přátele, školu a místa, která by 

ráda navštívila.

V červenci 1942 se ukryla celá židovská rodina Franků v tajných místnostech kancelářské 

budovy Otto Franka. Po dvou letech skrývání byla skupina prozrazena a deportována do 

koncentračních táborů. Anna zemřela na tyfus v táboře Bergen-Belsen. 

Její otec Otto jediný z rodiny přežil, vrátil se do Amsterdamu a našel její deník. Tento unikát-

ní záznam se rozhodl vydat.

Německý postup ve Stalingradu 
Zdroj cs.wikipedia.org

Anna Franková, 1940 
Zdroj cs.wikipedia.org



35

ŽIDÉ
18. ledna byli posláni všichni židé z Napajedel do Terezína. Podle informací se 

žádný z nich po válce nevrátil.

POVINNÉ ODEVZDÁVKY DRŮBEŽE
V únoru začaly povinné odevzdávky drůbeže: slepice, kohouty, kačeny, husy. 

Úředníci dojížděli do obce kontrolovat stavy odevzdávek. Na místě převažova-

li množství obilí, atd. Žádný ze zjištěných prohřešků nehlásili dál, řešilo se to 

pohovorem.

V září byla nařízena registrace mužů ve věku od 18 do 65 let a žen od 17 do 45 

let za účelem pracovního uplatnění v Protektorátu a Říši. Mnozí se pokoušeli 

vyhýbat pracovním příkazům do Říše a pak se skrývali před četníky kde se 

dalo.

PROTILETECKÁ OBRANA
S postupující frontou a stupňujícími nálety nad Protektorátem došlo nařízení ke 

zřízení protiletecké obrany. V každém domě v obci musí být připraveny pytle 

s pískem, konve s vodou, krumpáč atd. Domovní hlídky kontrolovaly plnění 

nařízení.

V polovině března se začínaly zavírat podniky jejichž produkty se nedaly využít 

ve válce.

DEMONTÁŽ KRÁTKÝCH VLN
Němci se snažili znemožnit poslech zahraničních stanic na domácích rádií, 

proto vyšlo nařízení, které zavazovalo vlastníky radií k demontáži krátkých vln. 

Nesplnění nařízení bylo velmi tvrdě trestáno.

ODVOD PSŮ
Začátkem července bylo vydáno nařízení, kterým museli vlastníci vycvičených 

psů (určených ras) je odevzdat úřadům k vojenským účelům. V Bělově o žád-

ném takovém případě není záznam.

TABÁK
Je velká nouze o cigarety a tabák. Němci umožnili soukromým osobám pěsto-

vat 25 rostlin tabáku.

SDH
Neutěšená společenská situace vedla k hromadnému odhlašování členů sboru. 

Odhlásili se: Josef Marčík, Václav Snopek, Františka Chovancová,  

Anežka Novotná, Jamila Kratochvílová. 

Občané jsou vyzíváni k darování honebného sboru na umoření dluhu za nákup 

motorové stříkačky.

Ve sboru se ruší mladí hasiči, protože mládež do 18 let je svěřena Kuratoriu pro 

výchovu mládeže. Veškerá výstroj se rozprodala.

1943 • František Ševčík

1943
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ



36 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

SVATOPLUK
11. ledna se konala výroční schůze za účasti 14 členů. Knihy se nepůjčovaly ani 

nové nekupovaly.

ZVLÁŠTNÍ UDÁLOSTI
Na podzim roku 1943 přišel František Novotný z čp. 6 za A. Ševčíkem do domu 

čp. 62 pro sousedskou pomoc při telení krávy. Novotný ovšem Ševčíka nevedl 

do svého chléva, ale do svého domu, kde čekal ruský voják. Mělo se jednat 

o letce, kterému se podařilo uprchnout ze zajateckého tábora. Ševčík uměl 

trochu rusky, což o něm bylo známo a proto Novotný si pro něj došel. Bohužel 

vojákovo jméno ani hodnost nevíme. Údajně měl být někde od Orlova. Dále 

vyprávěl svou anabázi s útěkem z Mnichova. Utíkal v noci. V Čechám mu lidé 

vypomohli oblečením, obuví, jídlem a penězi. Náhodou se tak dostal do Bělova. 

U stavení Novotného si všiml přistaveného žebře k půdě nad kůlnou. Prozra-

dili ho však psi. Další cestu měl naplánovanou směrem na Vizovice a dál na 

Slovensko. Jeden den zůstal v Bělově. Přes hlídanou řeku Moravu ho převezl 

Valenta z Baťova, který bagroval u řeky písek. Převoz domluvili František Petřík 

a František Novotný za pytel jablek. O dalších osudech tohoto ruského vojáka 

nejsou informace.

POČASÍ
Rok 1943 byl mírný a teplý. Koncem února již byly rozkvetlé jiřiny. Duben a kvě-

ten studený. Delší sucho a mírnější zima způsobila velké rozšíření škůdců.

21. srpna padaly teplotní rekordy, bylo naměřeno 36°C ve stínu. Úroda bram-

bor je velmi slabá, urodilo se naproti tomu hodně ovoce, jablka. 1 kg jablek se 

prodával za 36 K.

ÚMRTÍ
Věra Klimešová, Stanislav Zábojník, Ludmila Kožuchová, František Kožuch,  

Zdeňka Sedláčková, Jan Přecechtěl, Antonín Novotný.

Josef Kucpek řezník z Bělova, zřejmě popraven, prohlášen za mrtvého 

31.12.1943.

NAROZENÍ
Věra Klimešová, Zdeňka Sedláčková, Jiří Buřt, Jan Daněk, Antonín Novotný,  

Václav Boukal, Marie Daňová, Vlasta Kadlčíková, František Chytil, František 

Stránský.

SŇATKY
Ludmila Řezníčková a Stanislav Lochman z Otrokovic 

Františka Brázdilová a František Chytil z Kvasic 

Bohumila Vavříková a Alois Smýkal z Kvasic 

Drahomíra Kadlčíková a František Petřík, oba z Bělova 

Alois Stránský a Marie Cigánková z Nadechlebic 

Bohuslava Přecechtělová a František Klimeš ze Svatobořic

Americké bombardéry B-17 
Zdroj cs.wikipedia.org



371943

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
• vyšel poslední dodatek Ottova slovníku naučného

1. ledna došlo ke spojení obce Frýdek a Místek a vzniklo tak město Frýdek-Místek

SVĚT
leden • setkání amerického prezidenta Franklina D. Roosevelta a britského premiéra Win-

stona Churchilla v Casablance (Maroko) – dohoda o invazi na Sicílii a požadavku bezpod-

mínečné kapitulace Německa a Japonska

30. leden • 1. československý samostatný prapor v SSSR odjel z Buzuluku na frontu 

2. února • kapitulace Němců v SSSR u Stalingradu 

8. února • ruská armáda osvobodila Kursk 

10. února • britská vojska (8. armáda) vstupují do Tripolisu 

8. března • bitva u Sokolova – první bojové vystoupení čs. jednotky v SSSR 

29. března • velitelem spojeneckých vojsk se stává Dwight D. Eisenhower 

6. dubna • poprvé vyšel Malý princ. 

19. dubna – 16. května • povstání ve varšavském ghettu 

26. duben • Witold Pilecki utekl v noci z koncentračního tábora Osvětim. 

5. června • svržen argentinský prezident Ramón Castillo, novou vládu tvoří generál Pedro 

Ramirez, ministrem práce se stává Juan Perón 

13. června • nacisté vypálili obec Český Malín ve Volyňsku a vyvraždili tamní obyvatelstvo, 

většinou české národnosti 

5. červenec–23. srpen • bitva v Kurském oblouku 

10. červenec • vylodění Spojenců na Sicílii 

25. července • padl italský fašistický režim 

2. srpna • povstání v Treblince 

1. září • židovské povstání; Vilnius Litva 

3. září • britští vojáci se vyloďují v Itálii 

8. září • zveřejněna kapitulace Itálie, kterou italský premiér Badoglio podepsal 3. září 

10. září • okupace Říma a Neapole německým vojskem 

12. září • Benito Mussolini vyhlašuje založení Republikánské strany 

13. září • v Číně zvolen prezidentem Čankajšek 

1. října • osvobození Neapole 

14. října • povstání v Sobiboru

6. listopadu • osvobozen Kyjev, bojů se účastnilo i čs. vojsko v SSSR 

listopad–prosinec – konference Velké trojky v Teheránu

12. prosince • Československo uzavřelo v Moskvě novou spojeneckou smlouvu se Sovět-

ským svazem

26. prosince • britská válečná loď Duke of York potápí poslední bojeschopnou německou 

bitevní loď Scharnhorst 

bylo zlikvidováno Interhelpo; SSSR

VĚDY A UMĚNÍ 
• objeven Titan, největší měsíc planety Saturn 

• vyvinut přístroj pro dialýzu ledvin 

• objeven streptomycin (antibiotikum) 

• spuštění prvního atomového reaktoru v Oak Ridge, Tennessee, USA 

• natočen film „Komu zvoní hrana“, režisér Sam Wood, hlavní role Ingrid Bergmannová a 

Gary Cooper

• film Casablanca vyhrává cenu Akademie 

• Albert Hofmann se vrací zpět k výzkumu Kyseliny Lysergové který započal v roce 1938. 

Čirou náhodou objevuje psychoaktivní účinky LSD



381944 • František Ševčík

1944
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ

OSLAVY PROTEKTORÁTU

K pátému výročí Protektorátu Čechy a Morava byly nařízeny oslavy, které pro-

běhly i v Bělově.

PŘELET BOMBARDÉRŮ
V pátek 6. července ve čtvrt na jedenáct dopoledne přeletěly poprvé nad na-

šim územím americké bombardéry (B24 a B29) ve vyrovnané formaci ve výšce 

4 – 5 tisíc metrů. Německé stíhače nebylo slyšet. Přelet trval až do přibližně 

půl jedné. Hukot motorů byl tak velký, že drnčela okna. Nad našimi hlavami 

přeletělo dle pozdějších informací přibližně 600 letadel. Jeden bombardér měl 

spadnout u Salaše za Velehradem. Ve Kvasicích našli lidé dělový projektil.

Přelety se další dny opakují jak podle jízdního řádu. Často shazují letáky v 

němčině a staniolové proužky.

V srpnu se počet přeletů ještě zvýšil. Na vesnici se do krytů a sklepů necho-

dilo, lidé dál pracovali na poli. Ve městech se muselo do krytů což nahrávalo 

krádežím jak mezi sebou tak si zaměstnanci odnášeli zboží a materiál z firem. S 

ukradenými věcmi se pak šmelilo ve velkém.

Jednou při přeletu bombardérů bylo slyšet bomby, které dopadly u Otrokovic. 

Uvedená situace se pak ještě několikrát opakovala.

V polovina října 1944, krátce po poledni kolem Napajedel kroužil americký 

Boeing. Desetičlenná posádka se vracela do Itálie z Polska, kde bombardovala 

výrobnu benzínu strategickou pro německou armádu. 

Bombardér musel kvůli zásahu protiletadlovým kanónem nouzově přistát. 

Pilot Victor Bieniek přistane na louce zvanou Amerika nedaleko statku Prusinky 

u Napajedel.

Američtí letci se pak rozdělují na dvě skupiny a schovávají v lese. Potkávají 

hajného Františka Bartošíka, kterému dávají svou jedinou zbraň. Ten je také 

nabádá, aby šli hlouběji do lesa, protože se mohou objevit Němci.

Vojáci i gestapo brzy přijeli k hořícímu letounu, který poškodili sami Američané, 

aby se letadlo nedostalo do jejich rukou. Při pročesávání lesa byla první pětice 

Američanů brzy lokalizována. Skupina se ihned vzdala, přesto byli zastřeleni 

operátor James Johnson a bombometčík Raymond Winters. Těla zastřelených 

skončila v márnici a pak na hřbitově.

Zbývající vojáky poslalo gestapo do zajateckých táborů. O jejich dalším osudu 

nejsou zprávy.

Po válce československá policie šetří událost jako vraždu. Gestapo to uzavřelo 

jako střelbu na útěku.

V Napajedlích celou událost připomíná pomník padlých letců na Masarykově 

náměstí.



39 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

ZÁKAZ PRODEJE VĚNCŮ
Ke svátku všech svatých vyšlo nařízení, kterým se zakazoval prodej věnců. 

Důvodem byla úspora drátu. 

KOPÁNÍ ZÁKOPŮ
Německé a Protektorátní úřady nařizují odvody mužů od 18 do 60 let na kopá-

ní zákopů a stavění záseků. Z Bělova: Jaroslav Horehleď, Antonín Doležal do 

Rakouska. Na přelomu roku (Silvestra) 1944 – 45 byli zpět.

BOMBY NA ŽLUTAVÁCH
Před Vánocemi spadly bomby na Žlutavách u Žlabů. Škoda nebyla žádná. Ne-

šlo o cílené bombardování asi jen o odlehčení navracejícího se letadla nebo o 

pokus zasáhnout přesunující se Němce.

ŠMELINA
Lidé ve městech mají málo potravin, proto chodili na vesnice šmelit. Jídlo se 

směňuje za to co je po ruce: boty, oblečení, šperky, …

Ceny rostou:  

1 kg mouky 40 K, 1 kg vepřového masa za 70 – 150 K, sádlo 400 – 650 K,  

1 kg másla 500 K, vejce 5 – 7 K za kus, cigareta 5 K za kus,  

slepice 300 K  za kus, 1 l slivovice 1000 K,  

1 pár bot 1.000 - 2.000 K.

ZEMĚDĚLSTVÍ
Pro zemědělce nad 5 hektarů byly zavedeny „statkové archy“. Archy obsahova-

ly údaje o majiteli zemědělského závodu, jeho rodině, zaměstnancích, rostlinné 

a živočišné výrobě, přehledy obhospodařované půdy a údaje o strojním zaříze-

ní zemědělského závodu, výměru pěstovaných plodin, hektarové výnosy, spo-

třebu hnojiv, druhy a počet domácích zvířat, spotřebu krmiv, údaje o domácích 

porážkách, počty uhynulých zvířat, údaje o produkci vlny, mléka, másla a vajec 

a samozřejmě roční dodávkovou povinnost (kontingent). 

Menší zem. závody (2-5 ha půdy) vedly „statkové výkazy”. 

Mzdovým nařízením se upravila mzda námezdně-pracujících na 400 K za mě-

síc. Rovněž bylo zavedeno známkování užitkovosti skotu.

Za odevzdanou krávu se dávalo 4.000 K, kráva na chov stála 10.000 K. Cena 

za koně 15.000 K, nový kůň 25.000 K.

Domácí porážky se prováděly pouze na povolení. Kdo byl odvážnější tak 

porážel na černo. Ze 100 kg se odvádělo 5 kg vyškvařeného sádla. V obci se 

nestalo žádné udání černé porážky.

OBECNÍ ÚŘAD
Z obecního úřadu se stává „papírna“. Ke každému nařízení jsou vázány růz-

né výkazy o dodržování, podmínky atd. Na výpomoc na úřadě byl využit pan 

Hemza z Kvasic. Původně byl požádán Alois Pánek, který odmítl.

BOHUMIL KNÍCHAL
Bělovské občany velmi zasáhla informace o popravě žlutavského občana Bo-

humila Kníchala, kterého udala vlastní žena z poslechu zakázaných radiostanic. 

11. února byl zatčen, 12. července popraven. Není informace, že by na jeho 

udání byli zatčení další ilegální posluchači radií.

SDH
Každý člen je povinen hradit si sám příspěvek na pohřebné OHJ, týká se to 12 

mužů.

Byl přijat bratr Jan Oškera. Je nutné zakoupit nové pracovní stejnokroje.

V hasičské zbrojnici byl umístěn plán vodních zdrojů v obci a okolí. Dále vyla 

zhotovena mapa bezprostředního okolí obce od cca 15 km od středu obce.



401944 • František Ševčík

POČASÍ
Zima byla mírná, s velkými teplotními výkyvy. V únoru dokonce +18°C. 

Červenec horký a suchý. V zemědělství se projevuje nedostatek lidí, protože 

se pracuje hlavně na „odevzdávky“. Brambor málo.

ÚMRTÍ
Františka Brázdilová, Juliana Rozsypalová,  

Františka Chovancová, Marie Horáčková,  

Emilie Přecechtělová, čp. 94, 

Marie Daňková, učitelka na obecní škole.

NAROZENÍ
Marie Novotná, Pavel Perútka, Věra Málková,  

Jaroslav Knapek, Vlasta Ševčíková, čp. 85, Jiří Kašík, 

Marie Klimešová, Josef Kotásek, 

Alena Daňková.

SŇATKY
Oldřiška Vojáčková a Josef Zápeca z Kvasic 

Marie Kadlčíková a Jan Bednařík z Polešovic 

Věra Řezníčková a Miloš Vojáček ze Žlutav 

Vlasta Janišová a Vlastimil Perůtka z Kvítkovic 

Marie Boukalová a Vilém Janík, oba z Bělova 

Vilemína Fryštacká a Josef Kohout z Kvasic 

Zdeňka Polišenská a Vincenc Krátký ze Žlutav 

Anna Walterová a Oldřich Bartoník ze Žlutav 

Bohumil Daněk a Květa Marčíková ze Žlutav

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA
27. ledna • v Praze byla založena Liga proti bolševismu • Založen Dopravní podnik města 

Zlína – dnes Dopravní společnost Zlín – Otrokovice

12. března • Exilová vláda v Londýně vydala provolání k československému lidu vyzývající k 

boji proti okupantům 

12. května • 14:00 hodin dvě stě letadel svrhlo za dvacet minut 1200 bomb na chemický 

komplex v Záluží u Litvínova 

16. června • Bratislava byla poprvé bombardována spojeneckými vojsky. 

21. července • bombardování spojeneckými vojsky – Chomutov, Záluží u Mostu a Pardubi-

ce 

29. srpna • začátek Slovenského národního povstání 

30. srpna • Československá samostatná brigáda, která se vytvořila ve Velké Británii, se 

přeplavila do Francie, kde však prozatím zůstávala v záloze 

6. října • 1. československý armádní sbor vstoupil na Dukle na československé území 

16.–22. listopadu • Operace Tetřev: likvidace partyzánských oddílů jednotkami SS, Wehr-

machtu, Schupo a gestapa v oblasti Beskyd a Moravy

SVĚT
Robert F. Sargent: Do spárů smrti: Vojáci z 1. divize přistávají na Omaha Beach, 6. června 

– Den D, začíná Bitva o Normandii (Vylodění Spojenců v Normandii.)

leden • USA dobyly Marshallovy ostrovy

25. ledna • Korsuň-ševčenkovská operace: Po dělostřelecké přípravě a leteckých útocích 

začal vlastní útok sovětského 2. ukrajinského frontu generála Koněva. 1. československá 

samostatná brigáda při Korsuň-ševčenkovské operaci vyřadila zhruba 1000 německých 

vojáků, zničila 3 letadla, 20 tanků, 5 útočných děl, 20 kulometných stanovišť a 50 automo-

bilů. Sama utrpěla ztráty 46 padlých. 

27. ledna • osvobození Leningradu 

17. února • Korsuň–ševčenkovský kotel byl likvidován. 

2. dubna • sovětská armáda vstupuje do Rumunska 

8. března • V koncentračním táboře Auschwitz bylo popraveno 3792 československých 

Židů. 

17.–23. března • erupce Vesuvu 



41 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

8. dubna • začala Krymská operace -osvobozování Ukrajiny Rudou armádou 

12. května • Osvobození Ukrajiny Sovětskými vojsky 

4. června • spojenci osvobozují Řím 

6. června • spojenecká invaze do Normandie. D-Day • zahájila Rudá armáda ofenzívu na 

Karelské šíji ve Finsku 

13. června • na Londýn dopadá první létající bomba V-1 a zabíjí 6 civilistů 

17. června • Island vyhlásil republiku 

22. června • Rudá armáda zahájila operaci Bagration • přiletěl do Helsinek německý 

ministr zahraničí Ribbentrop.Využil tísně, v níž se Finsko octlo, a jako nutnou podmínku pro 

pokračování německé vojenské podpory požadoval záruku, že Finsko neuzavře žádný se-

parátní mír. Prezident Ryti mu tuto záruku poskytnul ve formě osobního závazku (Dohoda 

Ryti-Ribbentrop).

25. června – 9. července bitva v oblasti Tali-Ihantala, Finská armáda zastavila postup Rudé 

armády na Karelské šíji 

3. července • Rudá armáda osvobozuje Minsk.

20. července • neúspěšný atentát na Adolfa Hitlera (viz Atentát na Hitlera z 20. července 

1944) 

22. července • byl založen Mezinárodní měnový fond 

1. srpna • Polsko: v 17 hodin, v tzv. hodinu „W“, začalo Varšavské povstání proti němec-

kým okupantům. • Tinian prohlášen za bezpečný 

5. srpna • prapor Zośka, elitní jednotka varšavských povstalců, nečekaným útokem dobyl 

Koncentrační tábor Gęsiówka a osvobodil 383 vězňů, z toho 348 Židů. 

8. srpna • Pattonovi vojáci osvobozují francouzské Le Mans. 

10. srpna • Guam prohlášen za bezpečný 

13. srpna • Bitva o Ilomantsi skončila drtivou porážkou Rudé armády, což ukončilo její 

poslední velkou ofenzívu proti Finsku 

14. srpna • Po intenzivním boji dům od domu je spojenci dobyto St. Malo (kromě citadely).    

15. srpna • Spojenci se vyloďují na jihu Francie – Operace Dragoon 

16. srpna • Kanaďané dobývají Falaise 

17. srpna • Citadela v Saint-Malo kapituluje. 

Pařížské povstání 19. července–25. srpna. Účastnila se ho i tzv. Československá bojová 

družina. Boje skončily osvobozením Paříže francouzskou a americkou armádou.

21. srpna • šéfové diplomatických misí 5 neutrálních zemí v čele s nunciem Rottou 

protestují u regenta Horthyho proti deportacím Židů 

26. srpna • Rumunsko, další z německých stoupenců, se vzdává 

30. srpna • sovětská vojska vstupují do Bukurešti 

září – začala Laponská válka mezi Finskem a Německem 

3. září • Spojenecká vojska osvobozují Brusel. 

8. září • začala Karpatsko-dukelská operace 

17. září • Spojenci zahájili operaci Market Graden 

3. října • povstalci ve Varšavě kapitulovali 

7. října • Českoslovenští vojáci zaujali svá obranná postavení a spolu s britskými a 

francouzskými jednotkami zahájili obléhání Dunkerque 

13. října • spojenci obsazují Athény 

20. října • Američané se vyloďují na filipínském ostrově Leyte. • osvobození Bělehradu 

23. října • Začíná největší námořní bitva v historii – Bitva v Leytském zálivu. 

listopad • v Albánii se k moci dostala komunistická strana pod vedením Envera Hodži 

7. listopadu • prezident Franklin Delano Roosevelt vítězí po 4. v prezidentských volbách v 

USA 

16. prosince • začíná bitva v Ardenách • osvobození Belgie, Vilnius 

první využití pušky Sturmgewehr 44 (StG 44); Německá armáda 

Charles de Gaulle předsedou francouzské vlády 

Maďarsko, Rumunsko a Bulharsko opustily Pakt tří 

Osvobozen koncentrační tábor Majdanek 

Moresnet navrácen Belgii 

v Bretton Woods je delegáty 44 států ustanoven Mezinárodní finanční fond a Mezinárodní 

banka pro rekonstrukci a rozvoj, později známé jako „Světová banka“ 

Moldávie a Moldavsko součástí SSSR

VĚDY A UMĚNÍ 
• vyvinut ENIAC (Electronic Numerical Integrator And Computer) historicky první elektron-

kový počítač 

• objeveny chemické prvky americium a curium 

• instalovány quartzové hodiny v Královské observatoři v Greenwichi, v jejichž jádru vibruje 

krystal 100000krát za sekundu a umožňuje přesnost ± jedna sekunda za dva a půl roku 

• v USA izolována deoxyribonukleová kyselina (DNA)



42

ODEVZDÁVKY NÁŘADÍ
V lednu vyšlo nové nařízení na odevzdávku krumpáčů a lopat na opevňovací 

práce a kopání zákopů.

MAĎARSKÁ ARMÁDA
V únoru přichází na Moravu zdecimovaná maďarská armáda. Přišli i do Bělova. 

Je zima. Vojáci postupně přicházejí a odcházejí. Mezi Maďary byli i Slováci. 

Jedním z nich byl i Ondrej Plaček, kovář.

PARTYZÁNI
Začátkem března se stala zvláštní událost. Jistý halenkovský občan Žák udal 

Němcům úkryt partyzánů, kteří pobývali v blízkých Chřibech od roku 1944. Při 

přestřelce mezi partyzány a Němci byl raněn bývalý žlutavský tajemník Bohumil 

Potyš do levé nohy střepinou granátu. Partyzáni nebyli dopadeni.

Občas v noci nad Bělovem proletí nízko letadlo. Kolují drby, že v okolí operují 

části partyzánské brigády Jana Žižky z Trocnova. Jedna skupina nese jméno 

Olga, další Bohuš.

Partyzánského oddílu Olga velel Josef Houfek. Pojmenování je po jeho zástup-

kyni Olze Františákové.

Na Bílou sobotu v sedm hodin večer přelétlo nízko ruské letadlo. Hned za ním 

druhé. Někde okolí Záhlinic vylétlo do vzduchu několik „bílých“ raket. Na chvíli 

bylo světlo jako ve dne. Letadla možná ostřelovala nějaké pozemní cíle.

NEZVĚSTNÝ TEICHMAN 
Na Velikonoční neděli hlásil obecní rozhlas v Kvasicích, aby se přihlásili všich-

ni občané, kteří viděli v sobotu ve večerních hodinách četnického strážmistra 

Teichmana, neboť se ztratil. Vědělo se jen, že v sobotu byli na Karolíně party-

záni. Teichman byl přepaden poblíž cukrovaru, když se vracel ze stanice domů. 

Jeho mrtvola byla nalezena při hrabání listí v lese za Novou Dědinou. V těle 

měl 2 střelné a 18 bodných ran, prsty na rukou zpřerážené. Tato zpráva velmi 

rozrušila veřejnost, avšak lítosti na jeho osobu nepřinesla. Udával prohřešky a 

dezertéry z Říše.

CUKR
V dubnu Němci rozdělili cukr, 15 kg na osobu.

BOMBY, LETIŠTĚ
V neděli 15. dubna svrhlo několik ruských letadel tříštivé bomby na letiště v Ot-

rokovicích. Letadla se točila nad Bělovem v nízké výšce. V pondělí bombardo-

vání pokračovalo. Výbuchy byly slyšet od Hulína a z větší dálky. Sirény pískají 

každou chvíli.

Do Bělova přišly zprávy z Nové Dědiny, kde Němci posbírali na 40 kusů hovězí-

ho dobytka a 40 prasat. S naháněním jim pomáhali Novodědinští chlapci, kteří 

museli nahánět zvířectvo ke Kostelanům. V lese se však hodně krav poztrácelo 

a vrátilo zpátky na Novou Dědinu. Další den byl vidět z Kopánek dým z Nové 

1945 • František Ševčík

1945
ZAPSAL ZPĚTNĚ  

FRANTIŠEK ŠEVČÍK  
Z VYPRÁVĚNÍ SPOLUOBČANŮ



43 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Dědiny z hořícího domu. To Němci vypálili pancéřovou pěstí do domu řezníka 

Kalčíka. V blízkosti tohoto domu byl totiž zastřelen partyzány německý vojín. 

Místní hasiči nesměli zasáhnout. Na osobní intervenci hraběte Thuma upustili 

Němci od dalších represí.

STANNÉ PRÁVO
Dne 22. dubna byl vyhlášen výjimečný stav. Od 20.30 do 5.00 hod. se nesměl 

nikdo pohybovat venku bez dovolení. Jinak hrozilo zastřelení.

OLGA
Partyzánský oddíl Olga zajal 19.4.1945 v hoštivickém zámku německého 

generálmajora Dietricha von Mullera, velitele 16. tankové divize i se štábem a 

okresním hejtmanem.

Měsíc duben se blížil ke konci a fronta se přiblížila k Mistřicím. Mnoho zvěda-

vějších občanů zašlo na kopec Tvarůžek, odkud bylo vidět na vzdálené bojiště. 

Bylo jasně slyšet granáty i kulomety.

HITLERJUGEND
V místním hostinci se v dubnu ubytovala Hitlerjugend (Hitlerova mládež). Zdrželi 

se jen několik dní.

Bělovem projíždí ustupující kolony Němců. Většinou na vozech. Aut mají málo. 

Na poražené armádě je i tak vidět velkou kázeň. Koně i postroje mají čisté a v 

bezvadném stavu. Na boudách mají nápisy o vítězství. 

V místní škole si Němci zřídili pomocnou dílnu: krejčí, obuvník a sedlář. Od nich 

se dozvídáme, že postupujícím vojskem jsou Rumuni, kteří bojují po boku Rudé 

armády. Při odchodu 30. dubna Němci posbírali po Bělově jízdní kola. Celkem 

14 jízdních kol. Velkou odvahu prokázal Karel Horehleď, když mu vojáci vzali 

kolo a nechali ho opřené zvenku o dům tak si na něj sedl a ujel na Baťov. Jiní 

vojáci vzali pár koní místnímu farmářovi Vodicovi.

Oddíl německých ženistů, kteří byli ubytováni v Bělově zničil v Napajedlích 

mosty.

1. KVĚTNA
Prvního května byla obsazena Napajedla. Němci se stáhli na Žlutavu. Tři děla 

byla ve Žlabech. Odpoledne téhož dne se skupina 20 rumunských vojáků do-

stala do těsné blízkosti Němců a náhlým útokem překvapili dělostřelce. Vydě-

šení dělostřelci utekly do vesnice. Tři děla ráže 80 mm padla bez výstřelu do 

rukou Rumunů.

2. KVĚTNA
Ve středu 2. května poprchá a je slyšet blízko palbu kulometů, pušek a výbuchy 

granátů. Německá baterie zaujala místo na Potočině další u Jezevčích děr.

Před polednem přijeli do Bělova německé posily. Němci bojují v prostoru Napa-

jedla - Žlutava. Z lesa u Halenkovic Němci ustupují na Žlutavu. Bitva zde zuří v 

plném proudu.

Odpoledne začali Němci ustupovat od Žlutav. Kolony vozů a skupiny vojáků 

táhnou po silnici ke Kvasicím. Většina ubytovaných vojáků v Bělově se přidali 

na ústup. Dva telefonisté, kteří byli ubytovaní v budově školy informovali řídící-

ho učitele o postupu rumunských vojáků.

Ještě k večeru 2. května dopadly do obce první rumunské granáty, v okolí „Vý-

vozku“. Zasaženy byly domy Brázdilíků, Skácelů a Skopalíků. Střepiny jednoho 

z granátů zranily na noze Jarku Brázdilovou, kterou ošetřili němečtí zdravotníci.

3. KVĚTNA
Němci opustili obec nad ránem 3. května. Před odchodem poradili sundat ob-

razy Hitlera a Háchy, německé nápisy, znaky, atd., což bylo rychle provedeno.

V noci mírně pršelo. Kolem 8. hodiny ráno opustili obec poslední němečtí 

vojáci přes „Vývozek“ směrem k lesu Hučaji. V patách jim šli rumunští vojáci. 

Obilí na polích bylo značně vzrostlé takže pomáhalo krýt postup rumunských 



441945 • František Ševčík

vojáků. Když Rumuni dosáhli Žleba, rozdělili se na dva proudy. Jednu skupinu 

vedl občan Stanislav Stránský přes Kukla k lesu Skřatovu. 

Rumuni se tak dostali do těsné blízkosti německých zákopů. Před německou 

střelbou si Rumuni museli vykopat improvizované zákopy. Němci se i tak před 

postupujícími Rumuny museli postupně stahovat a ustupovat do lesa k vlast-

ním minometům umístěným v prostoru kopce Tvarůžku.

Několik rumunských vojáků vedl občan Vylegal Vývozkem ke křížku zde se 

však skupina dostala do kulometné palby.

Druhá skupina Rumunů postupovala z Holajky středem vesnice a snažili se 

dosáhnout Horních polí. Odtud však museli kvůli silné palbě Němců 2x ustou-

pit. Němcům se totiž podařilo přesvědčit jednoho zajatého Rumuna, aby vybídl 

rumunsky, v kritické chvíli, své druhy k zastavení palby a postupu přímo do kří-

žové palby dobře umístěných Němců. Teprve za podpory vlastních minometů 

se Rumunům podařilo prolomit Německou linii u lesa Hučaje. Němci definitivně 

ustoupili v noci ze 3. na 4. května.

ZTRÁTY
Německými granáty, minomety, dělostřelectvem bylo poničeno několik domů a 

střech ve vesnici: dům Brázdilíků, Antonína Brázdila, Františka Skácela čp. 12, 

Antonína Kratochvíla, Alois Novotného, Františka Matulíka, Augustina Ležáka, 

Vladimíra Večeři, Josefa Novotného čp. 20.

Rumunské ztráty byly 9 mrtvých, 15 těžce a 8 lehce zraněných. Kolik padlo 

Němců nemáme informace – nebyly nalezeny žádné čerstvé hroby ani těla.

Čtyři mrtvé Rumuny občané pohřbili přímo na místě jejich skonu. Za několik 

dní však jejich těla exhumovali a byli všichni pochováni u Horní kříže za velké 

účasti místních občanů. 

OŠETŘOVNA
Raněné rumunské vojáky ošetřoval Karel Pokorný z Baťova, který se ukrýval 

ve Žlebě u Přecechtělů. Zde také Rumuni zřídili provizorní ošetřovnu. Raněné 

následně převážely do Napajedel. Další padlé vojáky Rumuni pohřbili neznámo 

kam.

Během rušných bojových dnů byli občané, rodiny s dětmi atd. poschováváni ve 

sklepech svých domů nebo u sousedů.

Kolem poledne, kdy už Rumunská fronta dál postoupila, se našlo pár odvážliv-

ců, kteří popadli žebře a na místní zvoničce zvonili osvobození.

ZVLÁŠTNÍ UDÁLOSTI
Ke konci války se množili návštěvy nejrůznější cizích lidí, kteří se ptali na cestu. 

Utíkali z Říše a hledali cestu domů.

Alois Novotný doprovázel jednoho rumunského vojáka přes svůj důr na ces-

tě do Vývozka. Jakmile vycházeli ze dvora, rozhodl se Novotný vrátit se pro 

hodinky. Sotva však začal hledat v domě hodinky ozvala se ohlušující rána z 

granátu, který dopadl na dvůr a zabil čekajícího rumunského vojáka.

Při exhumaci Rumunů byl zraněn na ruce Vladimír Horehleď, který pomáhal s 

vyzvedáváním těl. Pod jedním vojákem byl totiž nevybuchlý ruční granát.

Němci při ústupu káceli stromy přes cestu z Romanice do Bělova, aby zpomali-

li postup Rumunských vojáků a po lese položili pěchotní miny. Most na Mela-

vách byl určen k demolici, ale Němci to nestihli.

Nepracuje se. Obyvatelstvo řeší události na návsi. Aktuální zprávy většinou 

nejsou, jen drby a dohady.

Několik dnů po osvobození Bělova zaklepali v noci na dveře Bohumila Vojáčka 

dva vojáci. Žádali lámanou češtinou, zda by jim ukázal cestu do Kvasic. V do-

mnění, že se jedná o Rumuny nebo Rusy je vedl Hučajem směrem ke Kvasicím. 

Cestou však zjistil, že se jedná o německé vojáky a pod záminkou vykonání po-

třeby utekl v noci zpět do Bělova. O těchto vojácích nejsou žádné další zprávy.



45 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

PRÁCE NA ZÁKOPECH
Antonín Doležel (*1923) a Jaroslav Horehleď (*1923) byli odeslání na zákopové 

práce jako zemědělská mládež. 14.11.1944 vyjeli z Kroměříže do Rakouska, kde 

pracovali na zákopech asi 6 týdnů. Pak byli posláni domů.

Karel Blažek (*1928) a Josef Ševčík (*1928) pracovali v Kroměříži.

Josef Skopalík (*1928) pracoval u Napajedel.

Zdeněk Matulík (*1928) pracoval u Valašského Meziříčí.

NOVÝ REŽIM
Hned 4. května odpoledne dorazili do Bělova dva vojáci československé ar-

mády. Vstoupili do domu Aloise Ševčíka a rozpovídali se o obecných věcech 

o konci války, kapitulaci Německa, atd. Mezitím došla do kuchyně na kus řeči 

manželka řídícího učitele Pánková. Když vojáci vyrozuměli, že Pánek je řídící 

učitel na obecné škole, požádali o rozhovor s ním. Žádné informace o tom jak 

rozhovor mezi šesti očima probíhal nejsou známy, ani sám Pánek se o něm 

nevyjádřil. Po půlhodině odešli vojáci pryč. Později vyšlo najevo, že se jednalo 

o politické pracovníky, kteří byli vysvětlit aktuální situaci. Tímto byl položen 

základní kámen nového národního výboru. Dosavadní starosta Řezníček byl 

ihned odvolán a rada rozpuštěna. Předsedou MNV se stal Alois Pánek, další 

funkcionáři: Antonín Brázdil, Josef Kopeček, Vilém Janík, Vincenc Galatík, Jan 

Oškera, František Klimeš, Vladimír Polášek, Alois Ševčík, Stanislav Daněk a 

tajemník Vincenc Krátký.

Řídící učitel Pánek setrval ve funkci předsedy čtyři měsíce. 17. září funkci vzdal 

z pracovních důvodů – požádal totiž o přeložení do Kroměříže. 

Funkcionáři vybrali ze svého středu náhradu: Viléma Janíka. Janík složil slib do 

rukou předsedy ONV Antonínu Bajzovi.

Celý výbor měl následující složení: 

Předseda: Vilém Janík, místopředseda: Antonín Brázdil nebo Alois Ševčík,  

pokladník: Vladimír Polášek, zemědělský referent: Vincenc Krátký,  

ostatní členové: Jan Oškera, František Klimeš, Antonín Přecechtěl.

OBČANSKÉ HLÍDKY
Několik dní po skončení války byly nařízeny občanské hlídky. Hlídkovali vždy 

dva vyzbrojení občané do půlnoci a dva po půlnoci. Krajem se totiž pohybo-

valo hodně cizích osob, proto bylo třeba střežit obec. Podrobnosti o tom, kdo 

vyzbrojoval občany ani jak dlouho se přesně hlídalo mi není známo.

ŽIVOT
Obyvatelé byli instruováni o odevzdávce vojenských zbraní, dále pak aby hlásili 

podezřelé nálezy na poli nebo v lese. Na Žlutavách dospělý chlapec Kadlčík při 

manipulaci s nalezeným granátem přišel o život.

Pracující začali znovu chodit do práce, farmáři, rolníci do polí. 

Válečné škody nebyly v obci velké.

SPOLKOVÁ ČINNOST
Byl založen Svaz české mládeže, jehož předsedou se stal František Klimeš. 

Tímto byl automaticky členem MNV. Členská základna se skládala z mládeže 

mezi 15 až 25 lety. Přesný počet nevím.

Skautská organizace v obci se měla také čile k světu. Scházeli se v hasičské 

zbrojnici, později u Krátkých na zahradě.

Rovněž byla snaha obnovit tělovýchovnou jednotu Orel. Pro nedostatek cvi-

čitelů se spolek brzy rozpadl. Pořádali Svatováclavskou akademii společně s 

kvasickými.  

SVATOPLUK
Po dlouhé době způsobené válečnými událostmi se spolek sešel 25. září 1945, 

aby projednal další činnost a zvolil nového jednatele. Sešlo se však málo čle-

nů, proto bylo od volby upuštěno. Řada členů se totiž po válce odstěhovala. 

Rozhodlo se, že se nový funkcionáři zvolí na členské schůzi. 14. října spolek 

uspořádal taneční zábavu. Režisér Vladimír Horehleď vybral divadelní hru „Její 

pastorkyňa“, která se hrála opožděně až v lednu 1946.



46

SDH
Hasičský sbor neutrpěl za války žádné úhony. Všechny půlspojky na hadicích 

a další prvky, které byly z barevných kovů byly nahrazeny hliníkem. Což se 

ukázalo jako praktičtější. V letech 1942 – 1945 kvůli válečným událostem byla 

činnost sboru omezena a valné hromady se nekonaly.

Řádná valná hromada SDH proběhla až 27. ledna 1946. Byli zvoleni vesměs 

původní funkcionáři:

Starosta: Antonín Brázdil 

náčelník: Augustin Ležák 

jednatel: Stanislav Daněk 

pokladník: František Neradil 

podvelitel: František Přecechtěl 

strojmistr: Vincenc Krátký 

zbrojmistr: Josef Kotásek 

četař lezců: Robert Knedla 

četař stříkačníků: Antonín Novotný

Zpráva o hospodaření sboru:

rok příjem výdej rozdíl

1942 2.200,80 1.422,20 778,60

1943 2.366,40 1.672,70 692,70

1944 1.993,70 2.764,90 -771,90

1945 20.448 15.223,90 5.224,10

ODVOD
Dne 11. srpna byli odvedeni všichni kluci narození 1919 – 1923.

DO POHRANIČÍ
V srpnu se odstěhovali do Horního Benešova u Opavy osídlovat pohraničí tito 

bělovští občané:

Jan Ševčík s rodinou, Františka Skopalíková, Bohumil Snopek, Josef Kašík čp. 

54, Oldřich Bartoník, František a Jan Knapek, Rudolf Kašík, Emil Kašík, Evžen 

Rozsypal, Vincenc Galatík do Mikulovic.

ŠKOLNÍ ROK
Školní rok 1945 / 6 byl zahájen 3. září. Zapsáno bylo 35 žáků: 19 chlapců, 16 

děvčat. Po odstěhování Aloise Pánka do Kroměříže dochází do Bělova Václav 

Smékal z Nové Dědiny, který yl toho času již ve výslužbě. Narodil se v Hra-

dečné u Litovle, vytudoval reálku v Litovli, učitelský ústav v Brně. Působil v 

Senici na Hané, Nákle, Troubelicích, Cholině, Medlově u Kničova, Olbramicích, 

Lošově, naposledy v Karolíně. Pak rolničil na svém na Nové Dědině. Dále učí na 

obecné škole Marie Chytilová.

Taktéž byla zvolena místní školní rada:  

Josef Daněk, Vincenc Krátký, Robert Knedla, Alois Daněk čp. 89.

LES HUČAJ
Předseda MNV Vilém Janík měl zájem o získání lesa Hučaje pro obec, neboť 

lesy do 100 hektarů by měly připadnout obcím. Stran lesa byl Janík v Praze, 

ale bez výsledně. 

Zájemců, z celé republiky, kteří řešili stejnou problematiku ve svém reginou, 

obci bylo přes 800. Obcí se zastával spisovatel, lesník Jan Vrba.

OSLAVY 
Žáci obecné školy zavzpomínali osmého výročí úmrtí TGM. 13. září byla v míst-

ním hostinci uspořádána vzpomínka.

30. září se vzpomenulo na Mnichovskou dohodu 1938 mezi Německem, Itálií, 

Francií a Velkou Británií o postoupení pohraničních území Československa 

Německu.

28. října se vzpomenulo vyhlášení samostatného československého státu, 

vznik Československa.

6. listopadu oslava VŘSR.

1945 • František Ševčík



47 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

ZEMĚDĚLSTVÍ
Zemědělské závody byly rozděleny do 3 skupin:

A. Zemědělské závody od 50 hektarů 

B. Zemědělské závody od 20 do 50 hektarů 

C. Zemědělské závody do 20 hektarů

Podle toho byly odstupňovány ceny za odevzdané obilí:

Plodina / váha váha A B C

Pšenice 79 / výše 242 258 280

76 / 78 238 254 276

níže / 75 234 250 272

Žito 69 / výše 242 258 280

níže / 68 237 253 275

Ječmen 66 / výše 242 258 280

Sladovnický 227 243 275

Oves 50 / výše 190 203 220

níže / 49 188 200 215

TRAGICKÁ UDÁLOST
Začátkem října došla do obce zpráva o tragickém skonu bývalého bělovského 

občana Miroslava Snopka v Horním Benešově. Tento dvanáctiletý chlapec si 

hrál s vojenskou municí.

ÚMRTÍ
Jan Neradil, Martin Skopalík, Františka Bartoníková, Anežka Vodicová, 

Alois Skácel, František Brázdil.

NAROZENÍ
Bohumil Přecechtěl, Ladislav Kohout, Břetislav Stránský, Miloš Vojáček,  

Marie Kašíková, Anna Krátká.

SŇATKY
Květoslava Kratochvílová a S. Koutňák z Těšnovic 

Emilie Kroutilová a Josef Kalčík ze Žlutav 

Anděla Doleželová a Jiří Pól z Jankovic 

Amelie Přecechtělová a Josef Zábojník ze Zádveřic

Nuceně nasazená dělnice z východní Evropy v továrně IG Farben blízko Osvětimi 
během druhé světové války 
Zdroj cs.wikipedia.org



48

PRÁCE V ŘÍŠI
Z vyprávění a vzpomínek bělovských občanů se podařil vytvořit seznam totálně 

nasazených na práci v Říši a v dalších místech. Uvedené informace získával Franti-

šek Ševčík několik let po válce. 

Lidská paměť není zrovna nejspolehlivějším záznamovým mediem sledu událostí. 

Po válce se život vrátil do mírových kolejí, lidé chodili do práce a měli „jiné staros-

ti“. Vzpomínky na prožité válečné události postupně bledly ve stínu nových zážitků 

a života kolem. Proto i následující informace jsou u některých občanů neúplné 

nebo možná nechtěně zkreslené.

Jaroslav Babišta (*1910), 24. července 1941 byl odeslán do Řezna, podařilo se 

mu uprchnout koncem srpna 1941.

Alois Brázdil (*1919) Pracoval ve Štýrsku od roku 1943 do konce války 

22.4.1945.

Antonín Brázdil (*1921) bratr Aloise. 28. října 1942 byl odeslán do Essenu s 

transportem cca 1.200 dalších mužů z Protektorátu. Firma Krupp si nechala 

jen pracovníky, kteří měli zkušenosti s prací se železem. Ostatní byli rozebráni 

dalšími firmami. Antonín Brázdil prožíval svůj úděl spolu s Oldřichem Ševčí-

kem z Bělova. Antonín onemocněl během pobytu tyfem ze špatné strany. Do 

léta 1943 pracovali v Essenu. Nad městem probíhaly časté nálety až došlo k 

jejich přesunu do blízkosti Vratislavi. Zde pracovali do konce ledna 1945. Blížili 

se Rusové, proto Němci naše spoluobčany převezli do Bavor. Při převozu oba 

utekli. Při přechodu hranic u Broumova byli chyceni německou pohraniční hlíd-

kou posláni do Liberce. Za tři dny se v Liberci sešlo na 120 mužů, které Němci 

pochytali při útěku z téhož transportu. Nakonec zde zůstali pracovat další tři 

měsíce. Ke konci války se jim podařilo utéct a dostali se 20. dubna 1945 domů.

František Brázdil (*1914) Odjel 15. července 1941 poslán do Bavorska. Praco-

val v Řezně, po třech měsících utekl.

Vojtěch Boukal (*1919) Již v roce 1939 odjel sám do Říše. Pracoval v Chotěbu-

zi asi půl roku. Kvůli nemoci byl poslán domů. Podruhé v roce 1942 odeslán do 

Rakouska do Bruku nad Murou. Opět onemocněl a byl poslán domů.

Bohumil Daněk (*1922) Odeslán 6.12.1942 na soustředění do Berlína, pak do 

Štětína, odtud lodí do Osla v Norsku. Pracoval na různých místech v Norsku, 

dostal se i k polárnímu kruhu. Domů se vrátil dvakrát na dovolenou. Definitivně 

ukončil pracovní pobyt v březnu 1944.

František Galatík (*1922) V roce 1940 odjel do Ostravy. Když jeho rodiče v 

roce 1941 vyhořeli, vrátil se na rok do Bělova. Potom pracoval tři roky v Jeně v 

Německu. Tam byl posléze zatčen a zavřen v koncentračním táboře Flossen-

burg. Přežil pochod smrti do Dachau. Osvobození prožil s Američany. Osm 

měsíců o něm nebyly zprávy. Vrátil se na podzim 1945.

Ladislav Horehleď (*1920) Pracoval v letech 1942 –3 ve východním Štýrsku, 

ve Stubenbergu v dolech na mastek. (mastek je žáruvzdorný minerál)

Josef Kašík (*1918) Pracoval delší dobu v Jugoslávii, později v Rakousku, v 

Lawamundu.

Josef Kašík (*1921) 29. listopadu 1942 odjel do Essenu odtud byl v březnu 

1943 přemístěn do Marszowic u Vratislavi. Při jednom náletu přišel o veškeré 

věci. Domů se dostal na falešný telegram o manželčině smrti, který mu potvrdil 

jeden četník. Tajně se pak přes rok skrýval doma.

Emil Kašík (*1920) Odjel 29.11.1942 do Mostu nad Murau v Rakousku. Zde pra-

coval do 30.4.1945. Osvobozen Američany. Domů se vrátil kus pěšky, pak na 

koni (kterého ukradl). Následně z Budějovic nákladním vlakem až koncem květ-

na 1945. Během své pracovního nasazení se seznámil s ruskou Annou Voro-

čenkovou z Kyjeva, se kterou se po válce oženil a odstěhoval se do pohraničí.

František Kožuch (*1915) Odeslán do Řezna v červenci 1941. Zde pracoval 

delší dobu. Za přestupek byl přeložen do kamenolomu, kde pracoval s Poláky. 

Pak dostal místo na Moravě.

Jan Knapek (*1920) Poslán do Osvětimi v únoru 1943. V listopadu 1943 se mu 

podařilo utéct. Celou zimu 1944 se ukrýval doma a u pekaře Urbance. Bohužel 

1945 • František Ševčík



49 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

ho jeden neznámí spoluobčan z Bělova udal. Knapkovi se podařilo před gesta-

pem utéct neznámo kam a ukrýval se až do konce války.

František Knapek (*1919) bratr Jana. Pracoval v Ostravě na dole František 

jako tesař.

Josef Knapek (*1911) nejstarší z bratrů. Byl poslán do Německa. Zemřel za 

nejasných okolností v roce 1943.

Jiří Kubeš (*1920) Pracoval ve Vídeňském Novém Městě (Wiener Neustadt) a 

pak ve Floridsdorfě.

František Novotný (*1922) 22.11.1942 odeslán do Říše. Pracoval přibližně rok v 

Lipsku. Po jednom velkém náletu se mu podařilo uprchnout.

František Novotný (*1910) V červnu 1941 odjel do Řezna kde pracoval krátkou 

dobu. Pak na různých místech na Moravě.

Oldřich Novotný (*1919) Odjel v roce 1941 do Drážďan, pracoval v Heidenau, v 

Lippstadtě.

Karel Navrátil (*1914) Odeslán do Říše v roce 1943. Pracoval ve Štětíně, pak 

v Linci. Zahynul na jaře 1945 v koncentračním táboře Oranienburg, vězeň číslo 

67502, Block 2, K-I.

František Petřík (*1921) Odjel 14.3.1941 do Říše. Pracoval přes rok v Rakous-

ku.

František Pól (*1915) V roce 1941 byl poslán do Ostravy, pak do Říše, pracoval 

u Berlína do konce roku 1944.

Jiří Pól (*1917) bratr Františka. Pracoval v Ostravě do konce války.

Evžen Rozsypal (*1921) Pracoval někde u Berlína do konce války.

František Rozsypal (*1922) bratr Evžena. Pracoval v Norsku v Todtově organi-

zaci. Pak na různých místech v Říši. Utekl, zahodil šaty a další poznávací zna-

ky, hledala ho kriminálka. Díky němu se zhoršilo postavení utečených bělovjáků 

z Říše. Jednou Rozsypala překvapil doma v Bělově četník. Četník osobně Fran-

tiška Rozsypala neznal. Ten se představil cizím jménem a pod záminkou, že 

sestra Anna Rozsypalová, která byla taky doma, je jeho milá, mu četník uvěřil.

František Samsonek (*1912) Odjel 30.8.1943 vrátil se v dubnu 1945. Pracoval 

na poštovním úřadě 77. Nějakou dobu pobyl předtím v lágru s cca 1.200 vězni 

různých národností.

Antonín Sedláček (*1911) Ze stavebního oddělení ze Zlína byl poslán do Berlí-

na. Dojel však jen do Ostravy kde pracoval dlouhou dobu. Potom pracoval jako 

lesní dělník.

Vincenc Skácel (*1910) V červenci 1941 odjel do Řezna odkud se brzy vrátil 

domů.

Václav Snopek (*1922) V květnu 1942 poslán do Blechhammeru v Německu. 

8. října 1942 se mu podařilo utéc domů. 3. května 1943 byl chycen a poslán 

do pracovního tábora v Kunčicích. Po třech měsících byl znovu poslán do 

Blechhammeru kde pracoval až do října 1944.

Oldřich Ševčík (*1921) prožíval podobný osud jako Antonín Brázdil.

Karel Zlámal (*1915) Od roku 1941 – 5 pracoval na výstavě dolů v Ostravě, 

později v Kunčičích.



50

Z VÁLKY SE NEVRÁTILI
Josef Knapek (26.6.1911 - 31.12.1943) Řezník, ženatý. Odjel na práci do Ně-

mecka. Prohlášen za mrtvého 31.12.1943, pravděpodobně poprava.  

Podrobnosti nejsou známy.

Karel Navrátil (12.6.1914 - jaro 1945) Svobodný, nevyučen. Zaměstnán jako 

zemědělský pracovník Baťova hospodářství na Kučovaninách, Zlín. Odeslán 

do říše v březnu 1943. Pracoval nejprve ve Štětíně, potom v Linci. Odtud se 

pokoušel dvakrát utéci, ale byl zadržen na nádraží v Břeclavi. Byl uvězněn a 

převezen do koncentračního tábora v Oranienburgu u Berlína. Vězeňské číslo 

67502, Block 2, K-I. Domů psával Německy. Poslední zpráva od něj přišla 26. 

února 1945. 

Bližší zprávy o něm zjistili až několik let po válce manželé Pólovy z Bělova. 

Při návštěvě bývalých sousedů, v Horním Benešově, se setkali s Ladislavem 

Sklenářem, který při vzpomínání na válku vyprávěl o svém pobytu v koncentrá-

ku v Oranienburgu. Mimo jiné přišla řeč na Karla Navrátila z Bělova, jehož po-

znávacím znamením byly „dvě brady“. Což bylo důsledkem úrazu, který se mu 

skutečně stal před odsunem. Sklenář popisoval Navrátilovu vzpurnou povahu, 

že se těžko podroboval Německé autoritě a jeho jedinou myšlenkou bylo vrátit 

se domů. V domnění, že když bude mít úraz nebo nemoc tak ho pustí domů 

tak si sám způsoboval různá onemocnění. Když mu ani to nevycházelo poku-

sil se znovu o útěk. Němci ho však chytili a uvázali mu na obě nohy železné 

koule. Navrátil si ze zoufalství úmyslně rozbil koleno o zárubeň dveří a do rány 

si nacpal plesnivý sýr. Rána se mu tak zanítila, že nebylo jiné možnosti než mu 

amputovat nohu nad kolenem. Na druhé zdravé noze však nosil kouli nadále.

Na jaře 1945 spojenci bombardovali město Oranienburg a jedna bomba zasáh-

la tábor. Pod troskami zahynuli někteří vězni. Pětici vězňů se však v nastalém 

mumraji podařilo utéci. Mezi nimi byl i Ladislav Sklenář. Jaké byly další osudy 

Karla Navrátila se mu nepodařilo zjistit. 

Jako pravděpodobné se jeví, že Navrátila zastřelili kvůli jeho fyzickému stavu 

na pochodu smrti po likvidaci koncentračního tábora před blížící se Rudou 

armádou. 

1945 • František Ševčík

Bělovský rodák Karel Navrátil během žní  
1937 v místech „pastviska“, „pod luží“. 
Narozen 12. června 1914 v Bělově. Zahy-
nul na jaře 1945 v koncentračním táboře 
Oranienburg, vězeň číslo 67502, Block 2, 
K-I.



51 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

PARTYZÁNI
Partyzánů u nás nebylo. Existovaly však dobře schované bunkry v lesích na 

Zeliskách a Kobiliskách.

Některé členové partyzánských skupin Olga a Bohuš udržovaly kontakty s 

bělovskými – získávaly tak potraviny a další důležité věci. 

Jedním z členů skupiny Bohuš měl být Slovák Ondrej Plašek, který před válkou 

pracoval jako kovář koňů u Blažků v kovárně. Tak se seznámil s bělovskými 

spoluobčany. 

Během války sloužil v maďarském vojsku, ze kterého v únoru v roce 1945 zbě-

hl, když byl jeho oddíl u Lhotky u Zlámanky. Důvodem Ondrejovi dezerce měl 

být maďarský velitel, který nenáviděl Slováky. Během skrývání v Kopánkách v 

Bělově, dostal civilní šaty a boty. U koho přesně Ondrej přebýval se nepodařilo 

zjistit. Nechtěl se jen skrývat a sedět s rukama v klíně. Podařilo se mu navázat 

kontakt s partyzánskou skupinou Bohuš.

Společně se žlutavským Potyšem byl raněn při přestřelce Němci. Udat je měl 

občan Žák z Halenkovic.

Ondreje ošetřoval doktor Biolek z Baťova, samozřejmě tajně, za šmelinu. Jeho 

další osudy nejsou mi známy.

ZAHRANIČNÍ ARMÁDA
Jediným občanem, který bojoval v zahraniční armádě byl Jan Daněk (*1912). 

V červnu 1939 chtěl emigrovat do Argentiny. Pas a další papíry měl již o rok 

dříve vyřízeny. Utíkal do Polska. Na hranicích s Polskem ho díky špatnému 

počasí zadržela Německá pohraniční stráž. Schoval se totiž do myslivny, kde 

se objevili i Němci. 

Byl převezen do Ostravy, ke byl zadržován tři týdny. Pak se dostal šťastně do 

Polska. Němci však v té době Polsko zrovna obsazovali. Daněk se připojil ke 

skupině dalších Čechů, kteří utíkali před Němci na východ kde je zajali Ruso-

vé. Ve sběrném táboře u Moskvy strávil 10 měsíců. Když Britové požádali o 

propuštění Čechoslováků do své armády tak se Daněk sám přihlásil do jejich 

služeb. S dalšími druhy byl přesunut do Turecka a do Palestiny. 

Zde prošel 14. denním vojenským výcvikem. Následoval přesun na bojiště – To-

bruk. Byl přidělen k motorizované jednotce jako řidič. Sám chtěl být u letectva 

– což mu nevyšlo. 

Postupně prošel bojištěm severní Afriky, kde bojovala osmá britská armáda 

proti Italům a Němcům, kterým velel Erwin Johannes Rommel (Pouštní liška), 

který byl považován za jednoho z nejlepších polních taktiků druhé světové vál-

ky vůbec. V listopadu 1941 zahájila britská 8. armáda operaci Crusader během 

niž osvobodili Tobruk. Jakmile tlak v roce 1942 polevil Rommel snadno vytlačil 

Brity zpětn na Kyrenaiku, koncem června Tobruk. Němci zajali 25.000 spoje-

neckých vojáků. Rommel pak navzdory rozkazům pronásledoval poraženou 8. 

armádu do Egypta. Pokus obsadit Alexandrii nevyšel. 23. října zahájili Britové 

protiofenzivu. 5. listopadu pod vedením generála Bernarda L. Montgomeryho 

vyhráli. Rommel se musel postupně stáhnout do Tunisu.

Daněk se během bojů seznámil s krajanem Machalou, který byl z blízkých Ma-

lenovic. Machala pracoval u Bati. Nějakou dobu byl předtím v Indii. Machala s 

Daňkem se dostali, jak postupovala fronta do Francie, kde byl Machala zákeřně 

zastřelen ukrytým Německým vojákem.

Daněk během dovolené navštívil Jeruzalém, kde mu byl průvodce mnich - ro-

dák z Vyškova. Bohužel jméno mnicha není známo. Mnich byl v Jeruzalémě již 

30 let. Slíbil Daňkovi, že po válce pošle do Čech jeho osobní věci, které mu tam 

přenechal a pár věcí na památku z Jeruzaléma, jež si tam Daněk koupil. Slib 

byl dodržen. Po skončení války zásilka přišla na místo určení. 

Daněk se zúčastnil vylodění v Normandii, bojů ve Francii. 

Po skončení války se seznámil s dívkou z Nepomuku, se kterou se oženil. 

 



521945 • František Ševčík

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI
15. ledna • Pět dělostřeleckých pluků 1. čs. armádního sboru se v prostoru Jasla úspěšně 

podílelo na zahájení útočné operace proti německým vojskům. 

16. ledna • Šest set anglických letadel svrhlo tři tisíce bomb na chemický komplex v Záluží 

(Litvínov). 

27. ledna • Vojáky Rudé armády byl osvobozen vyhlazovací koncentrační tábor v Osvětimi.     

3. února • Začíná bitva o Manilu. 

14. února • Bombardování města Drážďan. 

14. února, 12.24 hod. zaútočilo na Prahu 62 bombardérů z 8. letecké armády USAAF. 701 

zabitých 

19. února • První kus japonského území byl napaden US army. Šlo o malý pustý ostrov Iwo 

Jima. 

24. února • Americká armáda obsazuje Manilu a ostrov Iwodžima, 1.400 km od Tokia.  

3. března • Finsko vyhlašuje válku Německu. 

20. března • Adolf Hitler vydal tzv. „Neronův rozkaz“ podle kterého pod sankcí okamžitého 

zastřelení nesměli zůstat občané Německa na územích získaných spojenci, měly být zniče-

ny stavby a veškeré stroje a zařízení. 

25. března • Při bombardování Libně, Kbelů a Vysočan zemřelo 235 lidí a 417 jich bylo 

zraněno. Zasaženo bylo 527 objektů. 

3. dubna • osvobození Bratislavy Rudou armádou. 

5. dubna • přijetí Košického vládního prorgamu. Vláda ČSR v Košicích uznána všemi proti-

fašistickými velmocemi 

12. dubna • Umírá prezident Roosevelt, úřadu se ujímá Harry Truman. 

13. dubna • osvobození Vídně Rudou armádou. 

17. dubna • náletem amerických bombardérů byly téměř zničeny Škvrňany a Karlov, děl-

nické čtvrti Plzně. Americké bomby zabily 624 občanů města a 453 jich zranily. 

18. dubna • začala největší tanková bitva u Ořechova na Moravě mezi Rudou armádou a 

Němci, trvala cca týden 

19. dubna • Vypálení osady Ploština německými nacisty, masakr civilního obyvatelstva.  

20. dubna • Američané dobyli Norimberk 

21. dubna • Jednotky 3. americké armády vstoupily na čs. území a dobyly Aš • Göring 

toho dne utekl z Berlína do svého nového stanoviště na Špičáku u Železné Rudy, kde 

ovšem zjistil, že není dostavěné a putoval do Alp, aby urychlil svoje jednání s americkou 

armádou 

22. dubna • Sovětská a polská armáda osvobodili koncentrační tábor Sachsenhausen 

23. dubna • Vyhlazení osady Prlov německými nacisty. 

24. dubna • dorazily první Žukovovy jednotky do severního předměstí Berlína • podepsána 

Charta OSN – 51 států 

25. dubna • US army se setkává s Rudou armádou v Torgau na Labi. • začal přímý útok na 

Berlín Sovětskou armádou. • americké bombardéry zničily 70% Škodových závodů v Plzni 

25. dubna – Osvobozen koncentrační tábor Dachau. 

26. dubna – Vojska 2. ukrajinského frontu osvobodila Brno. 

28. dubna – Benito Mussolini a jeho milenka Clara Petacci jsou zastřeleni italskými party-

zány. 

30. dubna • Jednotky 4. ukrajinského frontu osvobodily Ostravu. • A. Hitler páchá v Berlíně 

sebevraždu. • Francouzské ženy jdou poprvé k volbám. • Skončila Laponská válka – válka 

mezi Finskem a Německem (od září 1944).  

1. května • V Přerově vypuklo povstání, začátek květnového povstání českého lidu. •         

Goebbels se svojí ženou otrávili sebe a své děti. 

2. května • Němci popravili v Terezínské pevnosti 56 českých vlastenců. • Berlín byl dobyt 

Rudou armádou 

5. května • V Praze začíná povstání proti německé okupaci. • Příslušníci SS vyhladili obec 

Javoříčko. • Američané osvobodili Domažlice. 

6. května • Jednotky americké armády osvobodily Plzeň. • proběhl Velkomeziříčský masa-

kr. 

6. května–7. května • Masakry českých civilistů (žen, starců a dětí ) jednotkami SS v Praze. 

• Praze na pomoc přichází armáda generála Vlasova. 

7. května • podepsána kapitulace Německa ve francouzské Remeši 

8. května • Konec druhé světové války v Evropě. 

9. května • Tankové jednotky Rudé armády pronikly do Prahy. (do 1990 státní svátek) •         

na žádost Stalina byla podepsána kapitulace Německa znovu v Berlíně • bombardování 

podniku ASAP v Mladé Boleslavi Rudou armádou. 

11. května • U Slivice na Milínsku padají jedny z posledních výstřelů Druhé světové války v 

Evropě. • Rudá armáda přijíždí do Karlových Varu. 



53 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

12. května – skončila válka v Karlových Varech. 

20. května • Skončilo Gruzínské povstání na Texelu. 

22. května • Uzavřeny hranice mezi Československem a Rakouskem • Československo 

obnoveno bez Podkarpatské Rusi.  

1. června • Japonci opouští Okinawu po 82 dnech bojů a ztrátě kolem 100 000 vojáků. 

3. června • vyroben první litr benzínu v chemických závodech v Záluží po osvobození 

republiky spojeneckými vojsky. 

5. června • založen fotbalový klub Český sportovní klub Jablonec nad Nisou (nyní FK Bau-

mit Jablonec) 

18. června/19. června • příslušníci československé armády vedení Karolem Pazúrem 

spáchali masakr na Švédských šancích, jednu z nejbrutálnějších masových vražd moderní 

české historie. 

22. června • Německo je rozděleno na 4 okupační zóny pod správou USA, VB, Francie a 

SSSR. 

26. června • byla podepsána Charta Spojených národů. 

29. června • v Zdeněk Fierlinger a Vladimír Clementis za Československo a Vjačeslav 

Molotov za SSSR podepsali v Moskvě Smlouvu o Zakarpatské Ukrajině, kterou Českoslo-

vensko definitivně ztratilo Podkarpatskou Rus.

1. července • Německo je rozděleno mezi spojenecké okupační síly. • Manifestace na Bílé 

hoře, viz Odčiňujeme Bílou horu: proslovy z manifestace na Bílé hoře. 

16. července • V Nevadské poušti na letecké základně Alamogordo proběhl první pokusný 

jaderný výbuch. 

17. července • Zahájena jednání Velké Trojky v Postupimi. 

2. srpna • Ukončena jednání Velké trojky v Postupimi. 

6. srpna • Spojené státy shazují uranovou atomovou bombu Little Boy na Hirošimu, v 

okamžiku zabito 80 tisíc lidí. 

8. srpna • SSSR vyhlásil válku Japonsku. 

9. srpna • Spojené státy shazují plutoniovou atomovou bombu „Fat Man“ na město Naga-

saki v 23:02 místního času, odpovídající síle 22 kilotun TNT. Pravděpodobně bylo zabito 60 

až 80 tisíc lidí, dalších 60 tisíc zraněno. 

25. srpna • Ho Či Min vyhlašuje Vietnamskou demokratickou republiku. 

2. září • Oficiální konec 2. světové války ve světě. 

18. října • Zahájen mezinárodní vojenský tribunál. 

24. října • Začala platit Charta spojených národů (OSN).

26. října • Konec možnosti vydávání prezidentských dekretů v Československu. 

31. října • Zřízen Státní ústřední archiv Slovinska.  

11. listopadu • Volby do Ústavodárné skupštiny v Jugoslávii drtivě vyhráli komunisté. 

20. listopadu • Začátek norimberského procesu. 

29. listopadu • Tito vyhlašuje Federativní lidovou republiku Jugoslávie. • Československo 

bylo přinuceno postoupit Sovětskému svazu Podkarpatskou Rus. • Z Československa 

odešla všechna cizí vojska

VĚDY A UMĚNÍ
• V egyptském Nag Hammádí byla nalezena tzv. gnostická knihovna. 

• Byl objeven chemický prvek promethium.



541946 • Vladimír Horehleď

1946
VLADIMÍR HOREHLEĎ

SVATOPLUK
13. ledna čtenářský spolek sehrál divadelní představení „Její pastorkyňa“. 

Návštěva hojná. Příjem 2.160 Kčs, výdej 661 Kč, zisk 1.499 Kčs. 24. února se 

konala valná hromada spolku.

SDH
3. března uspořádal sbor taneční zábavu.

16. června proběhly oslavy 20. výročí trvání sboru. Oslavu přijel podpořit 

okresní velitel a 8 okolních sborů. Po cvičném zásahu a ukázce techniky se 

pokračovalo na výletišti u Hájku.

EXHUMACE TĚL
27. února byla exhumována těla rumunských vojáků pochovaných u horního 

křížku, kteří padli při osvobozování obce. Následně byla těla převezena na 

hřbitov do Kvasic.

OSLAVA MÍRU
9. května, proběhly oslavy 1. výročí konce války. Občané se sešli u skladiště, 

pak šli k pomníku padlých 1. světové války. Zde byla při této příležitosti zasa-

zena lípa „svobody“. Výtěžek z oslav a dalších akcí byl dle rozhodnutí na MNV 

uložen do záložny 1.055 Kčs. Částka by se pak v budoucnu mohla použít na 

stavbu budovy nové obecné školy.

VOLBY
Volby do Ústavodárného shromáždění Československé republiky se konaly v 

neděli 26. května 1946. Byly to první volby po druhé světové válce. Voleb se v 

Bělově zúčastnilo 263 voličů, kteří volili následovně:

124 hlasů: Komunistická strana Československa 

66 hlasů: Československá strana lidová 

61 hlasů: Československá strana národně socialistická 

12 hlasů: Československá sociální demokracie

DOŽÍNKY
18. srpna pořádali všechny spolky „Dožínky“. Hospodář a hospodyně: manželé 

Josef a Anděla Daňkovi z čp. 11, chasa, ženci, klasařky, atd. všichni v krojích. 

Výnos 9.700 Kčs. Celá částka byla přidána do záložny na stavbu nové obecné 

školy.

VINOBRANÍ

Komunistická strana pořádala 31. srpna „vinobraní“ v hostinci.

ŠKOLA
Školní rok začal 1946 / 7 začal na obecní škole bez stálého učitele. Do obce 

dochází J. Smýkal (řídící učitel) z Nové Dědiny. Budova se zároveň opravuje.

22. prosince uspořádala obecní škola „Školní besídku“.



55 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

HON
9. září se konal po několika letém přerušení, hon. Střeleno bylo: 33 zajíců, 26 

bažantů, 6 králíků. Po honu následovala zábava, lidová veselice v hostinci.

DALŠÍ UDÁLOSTI
31. března stavba vodovodu v Kopánkách. 

4. května přijeli do obce toporgafové, aby vyměřovali okolní katastr. Byli ubyto-

váni ve škole. Zůstali v obci do 2. srpna.

12. května jednota Československého Orla z Kvasic sehrála v hostinci divadelní 

představení „Námořníkův sen“.

29. června pořádala Komunistická strana na výletišti u Hájku první letní karne-

val. Bylo tam zavedeno i elektrické osvětlení. Díky obrovské účasti občanů se 

na vstupném a další útratě vybralo 27.000 Kč.

2. července si 10. letá Irena Novotná při pádu z třešně zranila nohu na lýtku. 

Musela být převezena do nemocnice.

6. července strana Sociálně demokratická pořádala na výletišti u Hájku červen-

covou noc.

14. července byl president E. Beneš v Kroměříži. Mnoho občanů se jelo podí-

vat. 

26. července byla viditelná skvrna na slunci.

3. srpna družstvo mladých koupilo mlátičku „Wikov“ za 34.000 Kčs bez lisu na 

slámu.

Svátek 15. srpna „Nanebevzetí Panny Marie“ byl prohlášen za pracovní den.

12. září povolala vláda mládež ročníků 27 / 28 na pomoc zemědělcům do po-

hraničí. Z Bělova jela Božena Kubešová.

25. listopadu se konala veřejná schůze MNV, na které se řešila oprava cesty 

na Baťov. Za přispění obcí Bělova, Kvasic, Žlutav a Nové Dědiny a firmy Baťa. 

Bělov měl uhradit částku 50.000 Kčs. Z toho 30.000 Kč Baťovci a 20.000 Kč 

rolníci a další občané. Pracovat na cestě se začne v příštím roce.

3. prosince Augustin Ležák dokončuje vodovod z obecní studny v oblasti „Pas-

týrni“.

14. prosince Junáci ze Žlutav pořádají „Junáckou besídku“ v místním hostinci.

15. prosince pořádá KSČ, ženy veřejnou besedu.

31. prosince oslava konce roku, silvestrovská veselice, pořádá hostinský No-

votný.

POČASÍ
Zima byla mírná, zatím bez sněhu. V únoru deštivé počasí, které zvýšilo hladinu 

Moravy. V polovině února se střídá sníh s deštěm. V polovině března přišly silné 

mrazy a sněží. Následovalo suché jaro. Popršelo až koncem května. Počasí 

přálo velké úrodě třešní. V létě byla vidět slabší polární záře. Velká úroda oku-

rek a ovoce. První mrazy přišly v polovině října. Začátkem prosince padá první 

sníh, který po pár dnech ztaje.

ÚMRTÍ
František Janiš, bývalý starosta, obchodník, zahradník 

Františka Neradilová, Bohumil Přecechtěl, František Bartoník,  

Josef Neradil, tragicky, skočil pod vlak u železničního mostu přes Moravu u 

Napajedel, Večeřová, čp. 1, Josef Kalčík, Petromila Daňková čp. 38.

ODSTĚHOVÁNÍ
J. Žvátora, Antonín Rozsypal.

NAROZENÍ
Ludmila Novotná, Josef Vlachynský, František Přecechtěl.



561946 • Vladimír Horehleď

SŇATKY
Antonín Brázdil a Blanka Chovancová ze Žlutav 

Josef Chovanec a Josefa Gabrhelová ze Žitkové 

Josef Kašík a Oldřiška Odstrčilová z Těšnovic 

Františka Kašíková a Jaroslav Šaffer z Lubné 

Vilma Kopečková a Stanislav Kožuch 

Ludmila Kopečková a Josef Vlachynský ze Žlutav

ČESKOSLOVENSKO
11. února • 13 amerických vojáků tajně odvezlo tzv. štěchovický archiv z doby nacismu. Po 

protestech českého ministerstva zahraničí byla část (30 beden) 2. března navrácena. 

21. února • Obnovena Univerzita Palackého v Olomouci. 

28. března • Ústavní zákon č. 57/1946 Sb., kterým se schvalují a prohlašují za zákon dekre-

ty presidenta republiky, ratihaboval prozatímní státní zřízení. 

8. května • přijat neblaze proslulý zákon č. 115/1946 Sb. 

16. května • zákonem o jednotném odborové hnutí vzniklo Ústředí rady odborů (ÚRO).  

26. května • Konaly se první poválečné parlamentní volby, ve kterých získala nejvíce hlasů 

KSČ. Klement Gottwald se stal předsedou vlády. 

19. června • Edvard Beneš byl znovu zvolen prezidentem Československa. 

1. prosince • Byl zaveden tzv. zimní čas (trval do 23. února 1947). 

Vyhlášeny (národní) přírodní rezervace Děvín, Svatý kopeček u Mikulova.

SVĚT
10. ledna • První Valné shromáždění OSN, Londýn. 

24. února • Juan Perón zvolen prezidentem Argentiny. 

4. března • Carl Gustaf Mannerheim odstupuje z úřadu prezidenta Finska. 

5. března • Fultonský projev Winstona Churchilla. Poprvé použit termín železná opona. 

9. března • Prezidentem Finska se stává Juho Kusti Paasikivi. 

15. března • Clement Attlee přislíbil nezávislost Indii. 

1. dubna • 14metrová tsunami dopadla na Hilo (Havaj), 173 mrtvých, tisíce zraněných. 

17. dubna • Sýrie získala nezávislost. 

18. dubna • USA uznaly Titovu vládu v Jugoslávii. • Rozpuštěna Společnost národů. 

29. dubna – Poprvé zasedá Tokijský tribunál. 

květen – vznikl Mezinárodní měnový fond 

25. května – Jordánsko získalo nezávislost. 

22. července – Irgun provedl bombový útok na hotel Krále Davida v Jeruzalémě, v němž 

sídlila britská civilní i vojenská správa Palestiny, 90 mrtvých. 

1. října – Ukončen Norimberský proces. 

11. prosince – Založena UNICEF.

Začaly vietnamské války.



57 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Norimberský proces byl soudní proces vedený Spojenými státy, Sovětským svazem, 

Francií a Velkou Británií proti hlavním představitelům nacistického Německa před Mezi-

národním vojenským tribunálem v Norimberku. Proces probíhal v Justičním paláci. První 

proces je také označován jako Proces s hlavními válečnými zločinci a byl veden před Mezi-

národním vojenským tribunálem, který soudil 24 nejdůležitějších představitelů nacistického 

Německa, i když někteří hlavní strůjci (Adolf Hitler, Heinrich Himmler a Joseph Goebbels) 

spáchali sebevraždu před začátkem procesu.

Proces probíhal od 20. listopadu 1945 do 1. října 1946. Následné norimberské procesy 

byly vedeny podle Zákona č. 10 před americkými vojenskými tribunály. Tribunál byl ustano-

ven na základě londýnské dohody o stíhání válečných zločinců z 8. srpna 1945 uzavřené 

mezi USA, SSSR, Velkou Británií a Francií.

Mezinárodní měnový fond (zkráceně MMF, anglicky: International Monetary Fund, 

zkratka IMF) je mezinárodní organizace přidružená k OSN, jež si klade za cíl usnadňovat 

mezinárodní měnovou spolupráci, podporovat stabilitu směnných kurzů a prostřednictvím 

půjček podporovat státy, jež zažívají hospodářské potíže. Byl založen v červenci 1944 a 

má v současnosti 188 členských států (z členů OSN do něj z různých důvodů nepatří jen 

Andorra, Kuba, Lichtenštejnsko, Monako, Nauru a Severní Korea). Hlavní sídlo MMF se 

nachází ve Washingtonu D.C. 

Dětský fond Organizace spojených národů (anglicky United Nations Children’s Fund) je 

částí Organizace spojených národů. Je to největší světová organizace, která se celosvětově 

zabývá ochranou a zlepšováním životních podmínek dětí a podporou jejich všestranného 

rozvoje.

Organizace byla založena v roce 1946 jako podpora proti utrpení dětí po 2. světové válce. 

V roku 1953 se fond stal trvalou součástí OSN a došlo k jeho přejmenování na United Nati-

ons Children’s Fund. Původní zkratka UNICEF zůstala zachována. Organizace je držitelem 

Nobelovy ceny míru za rok 1965.

Lavice obžalovaných – Přední řada: Göring, Hess, von Ribbentrop a Keitel.  
Druhá řada: Dönitz, Raeder, Schirach a Sauckel.

Zdroj cs.wikipedia.org



58

SDH
20. ledna se konala valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Bělov. Na schů-

zi byla rozšířena samaritánská služba na 8 členů. Vedení sboru zůstalo beze 

změn.

16. února pořádal sbor ostatkovou zábavu. 18. února proběhlo vodění medvěda 

a večer další zábava s pochováváním basy.

7. března sbor připomněl pálením hranice výročí úmrtí TGM.

1. května, dopoledne (10. hod.) vypukl požár v domě Bohuslava Vodici, čp. 18. 

Oheň se rychle šířil na obytné i hospodářské budovy. Většina hasičů a dalších 

obyvatel byla na oslavách 1. Máje. Nebylo možno oheň zadusit v zárodku. 

Stříkačka sboru stříkala jen na jeden proud. Oheň pomohli zlikvidovat až hasiči 

z Baťova. Střechy a zásoby staré píce lehly popelem. Zahynuly tři krávy, mnoho 

holubů, které sedlák choval. Požár se naštěstí nerozšířil na okolní stavení. Pří-

činou požáru bylo uvedeno špatné umístění pařáku pod přístřešek. Odpoledne 

pomáhali muži s odklízením sutin, atd.

4. května postavil sbor před hasičskou zbrojnici obecní májku. 

1. června proběhlo slavnostní kácení Máje. Účast obyvatel hojná.

23. listopadu pořádá sbor „Kateřinskou zábavu“. Účast lidí hojná.

ŠKOLA
Školní rok 1947 / 8 začal na obecní škole s novým řídícím učitelem Jaroslavem 

Lexou.

28. října proběhla školní besídka „Oslava svobody“ v hostinci. Účast občanů 

vysoká.

26. prosince děti sehrály „vánoční besídku“.

SVATOPLUK
Čtenářský spolek sehrál 26. března divadelní hru „Trikolora“. Pro velký úspěch 

byla hra reprízována 6. dubna. Obsahem hra odkazovala na dobu války a osvo-

bození.

6. prosince pořádá spolek „Mikulášskou besídku“ s veselým prorgamem a 

nadílkou pro děti.

Vodovod „Pastýrni“

Občané v číslech popisných 13, 14, 16, 17, 58 a 87 začali pracovat na vodovo-

du z obecní studny v Pastýrňách.

HON
8. listopadu uspořádala Lidová myslivecká společnost „Kolový hon“. Střeleno 

bylo 80 zajíců, 120 bažantů, 35 králíků. Nájemce honitby je František Novotný 

čp. 6. Večer, po honu, následovala zábava.

DALŠÍ UDÁLOSTI
25. ledna pořádala KSČ maškarní ples. Účast občanů hojná. Zisk z akce 7.000 

Kčs.

V sobotu 8. února se stala tragická událost u rodiny Novotných čp. 19. Antonín 

1947 • Miroslav Ležák

1947
MIROSLAV LEŽÁK



59 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

Novotný (69 let) se oběsil se na půdě. Důvodem měl být nesouhlas se sňatkem 

své své dceři. Tento den se totiž právě jeho dcera vdávala.

14. března proběhl odvod nových branců. Tentokrát ročník 1925. Odvedeni byli 

všichni, žádný invalida. Na ozdobeném žebřiňáku jeli až do Kroměříže.

11. května proběhla oslava 2. výročí konce války. Děti zarecitovali básně. Za 

MNV měl proslov místopředseda Antonín Brázdil.

18. května utrpěl těžký úraz Miroslav Ležák při pádu z kola, při cestě na Halen-

kovice za svou dívkou. Převezen byl do zlínské nemocnice.

28. června pořádá KSČ 2. letní karneval. Účast vysoká. 

2. srpna začaly práce na stavbě cesty na Baťov.

2. září došlo k tragické události na cestě na Baťov. Vojenský vůz Praga RN plně 

naložený vojíny havaroval do potoka při předjíždění povozu. Na místě byli tři 

zranění. Jeden voják při převozu do nemocnice zemřel. Příčinu nehody vyšetřo-

vala vojenská komise.

29. října vyhlášena brigáda pro všechny práceschopné občany na cestu do 

Baťova. Kámen se vozil z obecní skály.

POČASÍ
Nový rok začal silnými mrazy: -22°C. V polovině ledna přišla obleva. 12. února 

byla prudká vánice, která nadělila mnoho sněhu. Tak vysoké závěje už dlouho 

nikdo nepamatoval. Povinně museli občané vyhazovat sníh z cest. 20. března 

přišla obleva a sní i zvýšení hladiny Moravy o 1,5 m. Ve Kvasicích byl poškozen 

dřevěný most přes Moravu. Vojsko pomáhá „odstřelovat“ ledy. Doprava v tom-

to úseku byla zastavena. Pěší jen na vlastní nebezpečí.

Suché jaro. Deště přišly až 17. června. Přesto byla velmi dobrá úroda třešní. Po 

krátkém deštivějším období přichází opět vedro, až 40°C. Dlouho trvající sucha 

mají za následek nedostatek pitné vody a zeleného krmiva pro zvířata. 

Obecní studna na „Dolním konci“ vyschla. Občané berou vodu z čp. 62.

Úroda obilí je díky velkému suchu malá. Žně probíhají v červenci. 

Koncem srpna přicházejí další deště.

V září se začíná se sklizní brambor. Sklizeň je díky velkému suchu polovič-

ní. Místy brambory až upečené, uhnilé. Teploty se stále v září udržují kolem 

+30°C.

Při sklizni cukrovky v říjnu se muselo použít krumpáčů, jak byla zem tvrdá. Úro-

da přinejlepším poloviční. Další déšť přichází až koncem října.

Vánoce jsou na blátě, bez sněhu.

Branci, ročník 1925, odvedeni 1947. Sedící, zleva: M. Ležák, V. Štěbra (starosta), K. Horehleď.  
Stojící, zleva: F. Ševčík, B. Blažek, V. Skácel.



601947 • Miroslav Ležák

ÚMRTÍ
Antonín Novotný, čp. 19,  

Zbořil, čp. 44,  

Jan Brázdil, čp. 52.

PŘISTĚHOVÁNÍ
Jaroslav Lexa, nový řídící učitel

SŇATKY
Ludmila Novotná, čp. 19 Bělov a Josef Malenovský ze Žlutav 

František Brázdil a Anna Dubinová z Vrbky 

Vilemína Olšinová z Kostelan a Jiří Kubeš  

Bohumila Smerdelová, Bělov a Josef Bučík, řezník Košíky

ČESKOSLOVENSKO
3. ledna • zahájen dvouletý plán hospodářské výstavby (tzv. Dvouletka) 

1. března • obnoveno ŘOP (Ředitelství opevňovacích prací) 

22. dubna • Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka vyjíždí na cestu do Afriky a Jižní Ameriky 

Tatrou T 87

Stručný časový sled cesty Hanzelky a Zikmunda podle stránek palubního deníku (podle 

dnů):

 • 22. 4. Startujeme od pražského Autoklubu 

 • 5. 5. Na palubě lodi Koutoubia opouštíme v Marseille Evropu 

 • 8. 5. Vstupujeme v Casablance na půdu horké Afriky 

 • 37 28. 5. Havárie v Sirte – rázný škrt přes rozpočty 

 • 26. 7. Rány se zahojily – vyjíždíme s ovcemi a pivovarskými sudy do Egypta 

 • 31. 7. Tobruk: mrtví mlčí 

 • 12. 8. Káhira - pyramidy v dohledu 

 • 14. 9. Alexandrie: egyptský celník rozhodl, kterým vozem se pojede dál 

 • 9. 10. Startujeme k cestě Káhira – Kapské Město 

 • 24. 10. Asuán: s kompasem do Núbijské pouště 

 • 31. 10. PRVNÍ KRITICKÝ DEN: nevíme, kde jsme 

 • 2. 11. Novináři vítají „tajjáru“ v městě Sloního chobotu 

 • 26. 11. V metropoli Krále králů 

 • 21. 12. DRUHÝ KRITICKÝ DEN: malárie, bažiny, 59 °C ve stínu (244 den)

7. července • v Praze bylo uvedeno do provozu Autobusové nádraží Pankrác 

11. července • přijat zákon č. 149/1947 sb. o národní bezpečnosti, který mimo jiné zřizoval 

složku StB. 

13. července • v Ústí nad Labem se odehrála nejhorší tramvajová nehoda v dějinách čes-

kých zemí – na Bukově havaroval vinou problémů s brzdami plně obsazený vůz sjíždějící z 

Telnice. 

léto • Československo postihlo katastrofální sucho

16. listopadu • Štěpán Trochta jmenován biskupem litoměřickým, Josef Hlouch biskupem 

českobudějovickým

KSČ prosadila likvidaci části Demokratické strany. 

Přechod Banderovců přes Československo, boje na Slovensku.



61 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

SVĚT
25. února • Rozhodnutím spojenecké kontrolní komise oficiálně zaniká Pruský stát. 

1. březen • MMF zahájil finanční operace 

11. březen • vyhlášena Trumanova doktrína 

18. září • vzniká CIA 

5. června • byla poprvé formulována teze Marshallova plánu. 

15. srpen • vyhlášena svobodná Indie dvou dominií 

11. září • podepsána konvence o WMO (Světová meteorologická organizace) 

14. říjen • Chuck Yeager překonal na letounu Bell X-1 rychlost zvuku 

20. listopad • britská princezna Alžběta II. se ve Westminsterském opatství v Londýně pro-

vdala za nadporučíka Philipa Mountbattena, který se stal vévodou z Edinburghu. 

29. listopad • Valné shromáždění OSN přijalo plán na rozdělení Palestiny mezi Židy a Araby 

• Založena Mezinárodní organizace pro standardizaci (ISO)  

Světová meteorologická organizace (anglicky 

World Meteorological Organization, odtud WMO) 

je mezivládní organizace se 187 členskými státy a 

dalšími oblastmi. Vznikla z Mezinárodní meteorolo-

gické organizace (IMO, International Meteorological 

Organization), která byla založena roku 1873 převážně 

pro námořní účely. Roku 1947 byla obnovena Světová 

meteorologická organizace pod záštitou Organizace spojených národů (UN, United Nation). 

Výkonný výbor a sekretariát organizace sídlí v Ženevě ve Švýcarsku. V roce 1950 se WMO 

stává zvláštním odborem OSN pro meteorologii (počasí a podnebí), operativní hydrologii a 

související geofyzikální vědy. Od roku 1951 WMO nahrazuje IMO.

Marshallův plán, oficiálně Plán evropské obnovy 

(angl. European Recovery Program), byl přijat Kongre-

sem USA 3. dubna 1948 s cílem organizovaně zabez-

pečit americkou pomoc poválečné Evropě. Protože 

SSSR a země východního bloku nabídku odmítly, byl 

plán omezen na západní Evropu. 

Plán poprvé vyhlásil jeho iniciátor a tvůrce, ministr 

zahraničí USA George C. Marshall 5. června 1947 v 

projevu na Harvardově univerzitě. V letech 1948–1952 

poskytly Spojené státy v rámci tohoto plánu západ-

ní Evropě pomoc ve výši přibližně 13 miliard dola-

rů (zhruba 190 miliard USD v cenách roku 2016). 

Marshallův plán přispěl k hospodářské rekonstrukci 

západní Evropy, pomohl obnovit průmysl i zemědělství 

a oživit mezinárodní obchod. USA si touto hospo-

dářskou pomocí zabezpečily vliv a prestiž v Evropě a 

to jak ekonomicky, tak i vojensky. Tím se Evropa postupně rozdělila na Západ a Východ, 

který začal postupem let ekonomicky zaostávat. Generál Marshall byl v roce 1953 za svoji 

celoživotní práci oceněn Nobelovou cenou za mír.

Na konci druhé světové války byla velká část Evropy zpustošena. Trvalé letecké bombardo-

vání během války velmi těžce zasáhlo a poškodilo většinu velkých měst. Průmyslové oblasti 

byly obzvlášť tvrdě zasaženy. Obchodní toky ve všech regionech byly hluboce narušeny 

a milióny lidí byly v uprchlických táborech, které zřídila Správou Spojených národů pro 

pomoc a obnovu a další organizace. V poválečné Evropě byl závažný nedostatek potravin 

a to zejména za tuhé zimy na přelomu roku 1946 – 1947, kterou pocítila především severní 

Evropa. Od července 1945 do června 1946 bylo ze Spojených států dodáno 16,5 milionů 

tun potravin do Evropy a Japonska, a to především pšenice. To činilo jednu šestinu americ-

ké produkce potravin, ve výživových hodnotách to bylo 35 bilionů kalorií, což poskytlo 400 

kalorií denně na osobu po dobu jednoho roku až pro 300 milionů lidí.

Generál G. C. Marshall,  
Zdroj cs.wikipedia.org



621948 • František Ševčík

1948
FRANTIŠEK ŠEVČÍK 

DODATEČNĚ AŽ V ROCE 1959

Před sto lety (1848) byl velmi bouřlivý rok – tzv. Rok revoluce. Občané říkají, že 

se to bude tento rok opakovat. Bohužel jim dala historie za pravdu.

SVATOPLUK
Čtenářský spolek měl začátkem roku valnou hromadu. Výbor zůstal beze změn.

Během roku spolek uvedl divadelní představení „Jeho veličenstvo láska“. Tato 

veselohra z běžného života sklidila divácký úspěch.

SDH
Po vodění medvěda proběhla tradiční ostatková zábava.

17. října se koná celostátní sjezd sborů. V obci proběhla slavnostní schůze.

CESTA
Přes vesnici se upravuje cesta. 21. března byla vyhlášena další povinná brigáda 

na opravu cest v obci.

VOLBY
V neděli 30. května se konaly volby. Byla jen jedna kandidátka. Volilo se ve 

škole. Přišlo hlasovat 247 občanů. Kandidátku volilo 203 občanů, 38 voličů dalo 

do obálek bílý papír a 6 obálek bylo prázdných.

Po volbách 4. června podal Edvard Beneš demisi. 17. června byl zvolen Kle-

ment Gottwald.

HON
6. listopadu proběhl tradiční obecní hon. Střeleno bylo 120 zajíců, 60 bažantů, 

25 králíků. Večer proběhla zábava.

PEKAŘ
28. července byl převezen do nemocnice bělovský pekařský mistr Josef Ur-

banec. Za tři dny na to zemřel. V Bělově provozoval pekařskou činnost 12 let. 

Urbanec byl syn rolníka, pocházel z Horní Bobrové z českomoravské vysočiny. 

Byl svobodný, veselé, hovorné povahy. Zemřel v 38 letech. 

Z bělovského honu



63 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

20. listopadu se přistěhoval do obce nový pekařský mistr: Josef Holásek.

ŠKOLA
Obecní škola funguje beze změn. Děti k mikuláši sehrály divadelní představení 

„Kašpárek svatým“.

DALŠÍ UDÁLOSTI
V lednu, během plesové sezóny pořádalo KSČ druhý obecní karneval. Národně 

socialistická strana uspořádala „toaletový“ ples. Obě akce byly hojně navštíve-

ny.

Občané sledují tisk a rozhlas. Dozvídáme se o vládní krizi a dalších politických 

událostech. 

2. března byl ustaven v obci akční výbor národní fronty jehož předseda byl 

zvolen Antonín Přecechtěl.

6. března proběhla v hostinci vzpomínka nedožitých 95. narozenin TGM.

Během března veterináři diagnostikovali několik případů obrny u prasat, proto 

byla obec dočasně uzavřena. V dubnu to byl mor slepic. Slepice v nakažených 

chovech se musely pozabíjet.

U vojenského odvodu byli letos branci ročníku 1927. Z Bělova pouze Josef 

Blažek, odveden.

3. dubna byla znovu založena organizace svaz české mládeže (SČM). Cílem 

nepolitické organizace bylo sdružovat veškerou mládež v jedné organizaci.

V květnu proběhly oslavy osvobození, vítězství. 

Svaz české mládeže kácí slavnostně obecní máj.

12. června pořádá KSČ 3. karneval v Hájku.

V Kroměříži probíhá od června výstava celorepublikového významu „100 let 

českého národního života“. Pro účastníky byla mimo vlakového a autobusové-

ho spojení zajištěna také letecká doprava. Ta byla provozována dvoumotoro-

vým Aero C-103 (Siebel 204 D), které byly schváleny ministerstvem dopravy k 

provozu na kroměřížském letišti. Po skončení výstavy byl demontován dřevěný 

hangár, v němž se nacházela expozice armády a ministerstva dopravy a byl da-

rován na zdejší letiště. Sestavu prováděli vojáci pod vedením majora Bedřicha 

Vacka. Hangár sloužil úspěšně až do roku 1984.

3. září zemřel bývalý prezident Edvard Beneš.

Kroměříž, Velké náměstí,  
probíhající výstava 100 let českého národního života 
zdroj: radiokromeriz.cz



64

POČASÍ
V lednu mírně, spíše teplo, bez sněhu. Teprve 19. ledna začalo mrznout -15°C. 

Za dva dny na to napadlo 30 cm sněhu. Toto však nemá dlouhého trvání. Brzo 

sníh roztál.

Koncem února opět udeřily větší mrazy a sněží. Zima nakonec končí v půlce 

března. 

Jaro je suché. Cukrovka se musela zaorat zakrátko po „řádkování“. Rostlinu 

silně napadly nosatci.

Deštivé přeháňky a bouřky přicházejí až v květnu. Červen je teplý, počasí rela-

tivně stálé bez výrazných výkyvů.

Podzim suchý. Výnosy cukrovky a brambor dobré.

V prosinci sněhová pokrývka kolem 10 cm. Teploty kolem -10°C. Po vánočních 

svátcích se oteplilo.

ÚMRTÍ
František Novotný, čp. 86, 80 let 

František Novotný, čp. 75 

František Novotný, čp. 73, byl starostou obce 

František Kubeš z Holajky, 83 let 

František Matulík, 65 let

SŇATKY
Miroslava Daňová a Jaroslav Horehleď, oba z Bělova 

Marie Daňková a Jaroslav Hrbáček z Karolína 

Jaroslav Brázdilík a Josefa Vykydalová z Kvasic

ČESKOSLOVENSKO
5. ledna • město Zlaté Hory získalo svůj dnešní název; do té doby se nazývalo Cukmantl. 

25. února • Přijetím demise nekomunistických ministrů prezidentem byl dovršen komunis-

tický převrat v Československu, tzv. Vítězný únor. 

10. března • podezřelá smrt ministra Jana Masaryka. 

9. května • přijata nová Ústava 9. května (prezident Beneš ji odmítl podepsat). 

11. června • moravský Zemský národní výbor rozhodl o rozptýlení chorvatského obyvatel-

stva po severní a střední Moravě. 

14. června • Klement Gottwald se stává prezidentem Československa. 

19.–27. června • proběhl XI. Všesokolský slet. 

27. června • „slučovací“ sjezd KSČ a sociální demokracie. 

12. listopadu • V Jihlavě byl ukončen provoz tramvají.

Stručný časový sled cesty Hanzelky a Zikmunda podle stránek palubního deníku  

(podle dnů):

 • 25. 1. V Marangu zahajujeme boj o nejvyšší horu Afriky 

 • 28. 1. V 11.00 vztyčena československá vlajka na Kilimandžáru 

 • 4. 3. Jezero Kivu v Belgickém Kongu: před nosem nám vybuchla sopka 

 • 25. 4. Zambezi: nad Vroucím kotlem Viktoriiných vodopádů 

 • 28. 5. Transkei: tajuplná noc před kaferskou slavností obřízky 

 • 5. 6. V cíli africké etapy, v Kapském Městě 

 • 25. 6. Na palubě Boissevainu opouštíme Afriku 

 • 6. 7. Město Dobrého Vzduchu: vstupujeme na americkou půdu 

 • 18. 7. Rozbíjíme pracovní stan v Presidencii Roque Sáenz Peňa, uprostřed Čaka 

 • 19. 11. Rukopis AFRIKY je hotov, startujeme do Paraguaye (578 den cesty)

SVĚT
30. ledna – 8. února • proběhly Zimní olympijské hry ve Svatém Mořici.

Československé barvy hájilo 47 reprezentantů, z toho 6 žen. Největšího úspěchu dosáhli 

hokejisté. Ani jeden zápas neprohráli, a jen díky horšímu skóre skončili na druhém místě za 

Kanadou, s kterou remizovali. 

Výborně se prezentovaly i československé krasobruslařky, když Jiřina Nekolová obsadila 

čtvrté a Ája Vrzáňová páté místo.

1948 • František Ševčík



1. duben • Faerské ostrovy získaly v rámci Dánského království rozsáhlou autonomii.  

14. května • Izrael vyhlašuje nezávislost. 

15. května • Libanon, Sýrie, Irák, Egypt, Jordánsko a palestinští Arabové útočí na židovský 

stát. Začátek třináctiměsíční arabsko-izraelské války. 

9. červen • založena Mezinárodní archivní rada v Paříži. 

29. července – 14. srpna • proběhly Letní olympijské hry v Londýně. 

9. září • vyhlášena Korejská lidově demokratická republika. 

8. listopadu • při letecké havárii se ztratila nad průlivem La Manche téměř polovina repre-

zentačního hokejového mužstva Československa. 

10. prosince • Valné shromáždění OSN přijalo Všeobecnou deklaraci lidských práv.



66 VZPOMÍNÁME 1938 - 1948

2

115

14

10
11

12

13

9
8

7

16

18

21

24

2019

23

25

26

3

4

5

6

27

28

29

30

31

3217

22

MAPA KATASTRU A OKOLÍ, 2019
Legenda: 1. Obecní úřad, 2. Horní pole, 3. Kopaniny, 4. Kukle, 5. Lojzova studánka, 6. Odkaliště, popílek, 7. Rožek, 8. Kobylisko, 9. hřiště, 10. Stráně, 11. Nivky,  

12. Padělky, 13. Horní podbělůvly, 14. zvonice, 15. obecní areál, Bělovský klub, 16. Krajiny, 17. Farma Bělov, 18. kopec Tresný, 19. Kynologický ústav, 20. Moravní láv-

ka, 21. Bělovská studánka, 22. modelářské letiště, 23. Bělovský jez, 24. Malá vodní elektrárna Bělov, 25. Lodní sporty, 26. cyklostezka z Kvasic, 27. řeka Morava,  

28. Dolní louky, 29. Pastvisko, 30. Matlochovský, 31. Pod luží, 32. Kiliánka.

© OpenStreetMap





© 2020, Ing. Marek Přecechtěl 
www.belov.cz


